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Děláš Dobrodruha již tři roky. Jací
jsou podle tebe dobrodruzi v Če−
chách?

K tomu je třeba říci, jak chápu dneš−
ní dobrodruhy a dobrodružství. A tady
se můj názor za ty tři roky nezměnil. Do−
brodružství je podle mne způsob života,
který lidé přirozeně žili statisíce let ve
volné přírodě, před vznikem technické
civilizace. Nikdo se mu nemohl vy−
hnout, pokud chtěl přežít. Museli se
rychle a vytrvale pohybovat, objevovat
a poznávat, reagovat na nečekané, bojo−
vat. To v nich utvořilo určité schopnosti,
charakterové rysy, dalo jim to nezávis−
lost a svobodu. Technická civilizace ten−
to přirozený způsob života silně omezi−
la. Vytvořila pro něj dokonce zvláštní
slovo, kterým je pro mne „dobrodruž−
ství“. A dnes se mnozí na dobrodružství
dívají s despektem jako na činnost, která
je v dnešním světě přece zbytečná a na−
víc nehodná „vyššího tvora“, který svým
rozumem ovládá přírodu. Já si však
myslím, že jde především o zlenivělého
a zdomácnělého tvora. A jsem z mnoha
důvodů rád, že stále existuje velké
množství lidí, kteří cítí tep nebo zbytky

tepu divočiny ve svých žilách a vracejí
se dobrodružnými činnostmi ke svým
přírodním kořenům. To jsou podle mne
dobrodruzi dneška.

To je ovšem dosti široká definice
dobrodružství. Co vlastně podle tebe
pod dobrodružství spadá?

Dobrodružnými jsou v podstatě
všechny lidské činnosti. Prvky dobro−
družství najdeme všude, dokonce i v prá−
ci – éra strašlivé pásové velkovýroby je
naštěstí na ústupu. Některá povolání jsou
dobrodružství samo. Od momentu, kdy
výrobní činnosti byly průmyslovou civi−
lizací prohlášeny jako téměř jediné uži−
tečné a morální konání, však vznikla sfé−
ra dobrodružství jako činností, které do
tohoto světa jakoby nezapadají. A přesto
je stále dělá v určité míře každý. Každý
člověk si někdy hraje, jde na procházku,
dívá se na dobrodružné filmy, někdy
dobrovolně vstupuje do složitých situací.
I ti největší pivní skauti většinou házejí
šipkami nebo hrají mariáš. Tím vším se
lidé vracejí ke svým kořenům. A cítí se
přitom velmi dobře! Dobrodruhy jsou tak
v tomto smyslu téměř všichni, i když by
to většinou nepřiznali.

Intenzivnější dobrodružství začíná sa−
mozřejmě u provozování sportů a pozná−
vacího cestování. Za vrcholy dnešního
dobrodružství pak osobně považuji
outdoorové sporty a pohyb v divočině.

Je proto mimochodem přirozené, že
v našich středoevropských podmínkách,
kdy nížiny jsou přecivilizované, většina
dobrodruhů směřuje do hor. A že horám
věnuje časopis Dobrodruh tolik pozor−
nosti.

Řekl jsi, že naštěstí dnes ještě exis−
tují dobrodruzi. Myslíš, že dobrodruž−
ství má kladné dopady?

Nepochybně – jak osobní, tak pro
společnost. Řekl jsem, že dnešní člověk
je technickou civilizací zlenivělý. Leni−
vost člověka je přirozená, má svůj rege−
nerační význam a je i jedním z důvodů
vzniku techniky. Ale tam, kde se to s ní
přežene, nastupuje nedostatek prožitků,
nuda a celková chudost života. Dobro−
družné činnosti náš život obohacují, dá−
vají mu šťávu, přispívají k psychické svě−
žesti a vyrovnanosti. I proto je dobře, že
stále ještě cítíme potřebu je dělat.

Ale jsou zde i společenské souvislos−
ti. Technikou omezený člověk je stále

ještě přírodním tvorem, u něhož se dosud
vytváří životodárná energie, a tak se cítí
podobně, jako ty ubohé šelmy v zoolo−
gických zahradách. Stejně jako „tygr
v kleci“ je stresovaným, zlým, a proto se
vrhá do všemožných hazardních akcí,
chvilkových extrémních kousků, drogo−
vání a pití, masových šílení a válečných
ryků. To jsou podle mne zoufalé křeče,
jen vzdáleně napodobující dobrodruž−
ství. Dobrodružné činnosti podle mne
odbourávají takto vzniklou stresovou ag−
resivitu a zároveň uchovávají člověka
v „přírodním“ stavu, který potřebuje ne−
jen pro bohatost života, ale i pro své
vlastní přežití. A tím se dostávám k dal−
šímu problému – zdomácnění člověka.

Je nesporné, že technická civilizace
člověka zdomácňuje. U domácích zvířat
můžeme pozorovat, co to přináší – ztrati−
ly svoji nezávislost, schopnost přežít
v přírodě, svoje vášně a svobodu. Je tře−
ba neuvěřitelné, co se lidem podařilo za
pouhých několik tisíc let vytvořit z vlka.
A my možná nastupujeme podobnou
pouť, i když zatím naštěstí pomalejší.

Mnozí se z toho vývoje radují – připadá
jim, že člověk ztrácí své vášně, které mo−
hou být v případě stresu i destruktivní.
Ale neuvědomují si, že spolu s tím ztrá−
címe i schopnost přežít mimo technickou
civilizaci. A kdo ví, zda a kdy se zhrou−
tí? Proto je i ze společenského hlediska
dobré pěstovat dobrodružné činnosti –
zachováme jimi naše schopnosti pro
nestresované společenské vztahy i pro
schopnost přežití.

A jsou zde i další kladné stránky do−
brodružných činností. Těmi si totiž pěs−
tujeme i svobodu a nezávislou osobnost,
což v éře mas a jejich masového ovlivňo−
vání zvyšuje šance demokracie i záchra−
ny přírody bez dalších ztrát svobod.
A každý tuší, že pro dobrodruha je svo−
boda prvořadou hodnotou.

Mluvíš o postupném zdomácňování
člověka. Myslíš si tedy, že vývoj smě−
řuje ke konci dobrodružství?

Já rozhodně netvrdím, že je nejlepší
se vrátit na stromy. Technika má i své
kladné stránky. Jen si myslím, že je třeba

➥ Pokračování na str. 3
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OBŘÍ HOROLEZECKÁ VÝSTAVA

HUBEROVI O VÝSTUPU
NA NORTH AMERICA WALL

„North America Wall“ je v současné
době možná nejobtížnější stěna na světě.
Je vysoká přes 1000 metrů a tyčí se nad
El Capitanem v údolí Yosemite v Kali−
fornii. Do dějin této stěny se zapsali dva
mladí horolezci z bavorsko–salcburské−
ho pomezí – bratři Thomas a Alexandr
Huberovi. Trasu svého slavného výstu−
pu, kterou absolvovali bez jakýchkoliv
technických pomůcek, na−
zvali „El Nino“ a v rámci
výstavy ji podrobně před−
staví.

DIRETISSIMA – VELKÉ
ALPSKÉ STĚNY

Matterhorn, Eiger, ma−
sív Mont Blancu, Drei Zin−
nen (Tři cimbuří), Groß−
glockner, Wiesbachhorn
a Dachstein. Zde se utkáva−
ly celé generace mladých
Evropanů, z nichž se někte−
ří nechali strhnout národ−
nostními zájmy k soupeření
o prvenství při zdolávání
těch „svých“ vrcholů. Tato
horolezecká politika se
změnila až v sedmdesátých
letech díky novým myšlen−
kám a ideologii Reinholda
Messnera nebo Reinharda
Karla, kteří získali své prv−
ní vavříny extrémně nároč−
nými alpskými výstupy.

NAD 8000
– STŘECHY SVĚTA

Na zemi se vypíná čtr−
náct osmitisícovek a cesty
na jejich vrcholy jsou nejen
strmé, ale i nebezpečné
a mrazivě studené. Jsou to
trasy napříč dějinami 20.
století, trasy, které prošla−
paly horolezecké týmy z ce−
lého světa za použití nejrůz−
nějších stylů a s různou mo−
tivací. Při vývoji moderního
výškového horolezectví se−
hráli Rakušané důležitou
roli průkopníků: při zdolávání vrcholu
Cho Oyu (1954) ukázal Herbert Tichy se
svým malým týmem celému světu, že
úspěch nezaručují jen mamutí expedice.
Jiná malá expedice složená ze Salcburča−
nů a jednoho horolezce z Tyrolska (Win−
tersteller, Schmuck, Diemberger, Buhl)
se při svém výstupu na vrchol Broad
Peaku v roce 1957 nejen zcela obešla bez
místních nosičů, ale svým takzvaným
„alpským stylem“ provedla doslova revo−
luci v horolezectví.

10 PLUS
DOBRODRUŽNÉ ŠPLHÁNÍ

V sedmdesátých letech začalo spor−
tovní horolezectví a zejména jeho nová

disciplína, tzv. „Freeclimbing“, výrazně
měnit podobu dosavadního tradičního
alpinismu. Poté, co se sny amerických
horolezců a filozofů přenesly do Evropy,
se stal Freeclimbing novým ideálem.
K jeho hlavním znakům patří svoboda
myšlení, skoncování s přemrštěně hrdin−
skými činy v oblasti horolezectví, sou−
časně však tvrdší trénink a uvolněnější
móda: pásky na čelo jako nosili Hippies
a pestrobarevné oblečení. Měření sil
a soutěžení mezi národy vzalo za své.
Nová generace se přenesla přes tyto ma−
lichernosti a začala prožívat opravdovou
radost z pohybu na horách. Tyrolský ho−
rolezec, spisovatel a fotograf Heinz Zak,
který velmi dobře zná celou mezinárodní
scénu v oblasti „Freeclimbingu“, zpraco−
val tuto část výstavy. Vybavil ji exklu−

zívním materiálem a doplnil svými od−
bornými znalostmi. Tak vznikly portréty
nejlepších horolezců, žen a mužů z nej−
různějších koutů světa.

ŽENY
– REVOLUCE VE VELEHORÁCH

Teprve dnešní podoba sportovního
horolezectví zajistila ženám přijatelné
podmínky, díky nimž mají možnost do−
sáhnout stejných úspěchů jako muži. Sta−
ré a dávno překonané konvence, jako je
diskriminace žen a dominantní postoj
mužů vůči nim, zde zpočátku měly hlav−
ní slovo. Dříve ženy musely svá dobro−
družství doslova zatajovat: v mužské vý−
stroji zlézaly jižní stěnu Dachsteinu

(Barbara Passrugger), nebo se vydávaly
na průzkumné cesty po dalekém Tibetu
(Alexandra David−Neel). Kulturní revo−
luce naší epochy přinesla dalekosáhlou
rovnoprávnost, přinejmenším v tomto
sportovním odvětví. Dnes je zcela samo−
zřejmé, že ženy podnikají nové prvový−
stupy a vydávají se na objevitelské a prů−
zkumné výpravy. Američanka Lynn
Hillová patří do úzkého kruhu horolezců
a horolezkyň, kteří tvoří světovou špič−
ku. Často měří své síly s nejvýkonnější−
mi muži. Juko Tabei z Japonska zdolala
jako první žena vrchol Mount Everestu.

POKLAD V HOŘE
– POHÁDKY, MÝTY A ZÁZRAKY

Proniknout do nitra hor a najít ukryté
poklady, nebo se svěřit do ochrany ta−

jemných bytostí, které sídlí v nitru hor, je
společnou touhou všech lidí – horalů na
celé naší planetě. Tajemná dívka z hory
Großvenediger, skřítkové a permoníci,
bílý kamzík a divoké žínky, Sasquatsch
a Jety – příběhy a pohádky o záhadných
obyvatelích hor a postavách z bajek se
vyprávějí jak v Alpách, tak i v Himála−
jích nebo v Rocky Mountains.

ŠERPOVÉ
Na příkladě Šerpů – národa původem

z Tibetu, sídlícího však i v Nepálu a In−
dii – bude zkoumána role domácího oby−
vatelstva při dobývání velehor. Někteří
Šerpové dnes sami patří k těm nezkuše−
nějším dobyvatelům horských vrcholů.
Postupem času došlo k zásadní proměně
statutu Šerpů: z přívětivého a poddaného
nosiče, který se nechal snadno vykořisťo−
vat, se stal horolezecký a obchodní pro−
fesionál.

Paralelně k expozici o roli Šerpů se
bude výstava zabývat starým a novým ži−
votním stylem horských sedláků a ob−
chodníků. Na základě toho bude možné
se seznámit například s tradiční stravou
Šerpů: s Tsampou, máslovým čajem
a místním prosným pivem, doma vaře−
ným pivem Chang.

MESSNER – UMĚLEC
Reinhold Messner byl iniciátorem ná−

sledujícího tematického projektu: jedná
se o Lingam vytesaný do skály a o jeho
betonovou napodobeninu v nadživotní
velikosti, vytvořenou jako cvičnou stěnu
pro horolezce. Lingam je symbolem
plodnosti a štěstí v celé jižní Asii.

❖ ❖ ❖

Na výstavě budou rovněž představeny
dosud nepublikované záběry slavného
spisovatele a horolezce Herberta Ticheho
ze zdolávání posvátné hory Kailas v Ti−
betu v roce 1935 a z Aljašky v roce 1938,
světově proslulé snímky z Himálají od
Kurta Eiembergera a Toma Hornbeina,
jejichž úspěch – první překročení Mount
Everestu v roce 1963 – se dostal na titul−
ní stránky všech světových deníků,
multikulturální umělecký projekt Rein−
hold Messnera, filmy s horskou témati−
kou rakousko−amerického kameramana
a vůdce horolezeckých expedic Normana
Dyhrenfurtha, husí kůži nahánějící zážit−
ky Alexandry David−Neelové při pro−
zkoumávání Tibetu, Wandy Rutkie−

wiczové, která se zapsala do
historie jako nejvýkonnější
výšková horolezkyně všech
dob, Lynn Hillové, americké
horolezkyně a „vzdušné krá−
lovny“ nebo Heleny Steinero−
vé, která jako první žena v Ra−
kousku získala licenci profe−
sionální horské vůdkyně
a která vykonává tuto profesi
již dlouhou řadu let v horách
západní Kanady.

Budou zde rovněž medai−
lonky osobností jako Hermann
Buhl, Toni Hiebeler, Willo
Welzenbach, Karl Lukan
a dalších průkopníků a hvězd
z Itálie, Švýcarska a Francie.
Další témata a klíčové mo−
menty výstavy jsou věnovány
osobnostem, které tvoří styčné
body mezi všemi pohořími
světa: Sir Edmund Hillary,
Tenzing Norgay a další doby−
vatelé vrcholů z národa Šerpů,
světově známý kameraman
Robert Schauer, horolezec,
spisovat a fotograf Hein Zak
a mnoho dalších.

DOPLŇUJÍCÍ AKCE
Výstava bude otevřena po

dobu 18 měsíců. V celém tom−
to období se stane výstaviště
mezinárodním fórem, na němž
budou pořádány mezinárodní
akce a aktuální pořady. Nabíd−
ka sahá od horolezeckých sou−

těží k přednáškám a setkáním se známý−
mi horolezci a očitými svědky.

Plánuje se také kongres na téma
„Bezpečnost v horolezectví“, stejně jako
sympózia a semináře horolezeckých
sdružení. Účastníci budou diskutovat
o důsledcích rozvoje turistiky a sociál−
ním a ekologickém dopadu horolezectví
v horských oblastech na celé zemi.

OTVÍRACÍ DOBA
Výstava bude otevřena od pondělí do

neděle – 7 dní v týdnu. V létě bude ote−
vřena od 10 do 18 hodin. Otvírací doba
v zimní sezóně je přizpůsobena potřebám
lyžařů – od 14 do 21 hodin.

CENY VSTUPNÉHO
1 dospělý ATS 160,–

(ATS 140,– sleva)
1 dítě (8–18 let) ATS 80,–

(ATS 60,– sleva)
rodinné vstupné ATS 390,–

(2 dospělí + děti)
skupina (od 15 platících osob):
1 dospělý ATS 130,–
1 dítě ATS 50,–

Vstupenka na výstavu „Volání hor“
bude od léta 2000 zahrnuta také v salc−
burském Letním Jokerovi.
Další informace můžete získat na adrese:
SalzburgerLand, PF 1
A−5300 Hallwang
tel.: 0043/662/6688–40
fax: 0043/662/6688–66
e−mail: alpin@szgtour.co.at

Od 15. dubna 2000
do 4. listopadu 2001 bude
v Altenmarktu-Zauchensee
v salcburském sportovním
areálu Amadé uspořádána velká
výstava o historii horolezectví
ve 20. století. Výstava bude
umístěna v bývalých výrobních
halách textilního podniku
Steffner v bezprostřední blízkosti
dálničního uzlu Ennstal.
Tato výstava s názvem „Volání
hor“ se stane pravděpodobně
největší podobnou akcí
uspořádanou kdy v Evropě.
Milovníci historie horolezectví
a dobrodružství na ní najdou
stovky historických exponátů,
fotografií, maleb. V rámci
výstavy vystoupí řada osobností
horolezectví 20. století, budou
promítány originální diashow,
filmy a ve třech speciálních
sálech virtuální show. Výstava
bude rovněž obsahovat řadu
tematických bloků, z nichž
jeden je věnován 200. výročí
slavného prvního výstupu na
Großglockner. Speciální
doprovodná výstava k tomuto
tématu bude umístěna na
výšině císaře Františka Josefa
v oblasti Großglockneru.
Z dalších bloků vybíráme:

Velmi nevhodná obuv, použitá při slavném, ale tragickém, prvovýstupu na Matter-
horn v roce 1865.

Jeden z nejslavnějších horolezců všech
dob – Hermann Buhl.

Walter Bonnati nastupuje ke svému legendární-
mu sólovému prvovýstupu severní stěnou Matter-
hornu.

Lana používaná v šedesátých letech minulého sto-
letí, nazývaná též „zesílená prádelní šňůra“.

Nabídka horolezecké školy

ADRENALIN SPORT
Partner 0EAV, sekce Innsbruck−Lysá nad Labem

Zima:
lezení v ledu Rakousko
zimní horolezectví V. Tatry, T. Gebirge
sněžnice Totes Gebirge

Léto:
skalky víkend, kempy Tábor, Arco
lezení v horách V. Tatry, Hochschwab,
výcviky na ledovci, individuální výstupy
železné cesty Dolomity, Východní Alpy
trekking Kanada (Banff, Jasper)
expedice Kavkaz, Ťan−Šan
výstupy na vrcholy Východní Alpy

Kontakt:
ČSLA 405
391 11 Planá n. Lužnicí
tel./fax: 0361/89 24 27 (záznamník)
e−mail: adrenalin@mbox.vol.cz
http://www.adrenalin.cz

Nabídka expedic a cest

Miroslava Jakeše

v roce 2000

Grónsko – lyžařský pochod
na západním pobřeží

T: 2. 3.–21. 3., cena 39 800,– Kč
Špicberky – lyžařský pochod

po západních Špicberkách
T: 24. 3.–8. 4., cena 25 000,– Kč

Grónsko – pěšky, lodí,
letadlem na západním pobřeží
T 1. 6.–25. 6., cena 40 990,– Kč

Grónsko a Baffinův ostrov

– pěší turistika
T: 29. 6.–23. 7., cena 73 500,– Kč

Island na kole – letecky
T: 118. 8.–2. 9., cena 32 000,– Kč

Trek kolem Anapurny

T: 30. 9.–30. 10., cena 40 900,– Kč

Bližší informace:

Ing. Miroslav Jakeš
Tádžická 1422, 101 00 Praha 10,

Tel.: 02/72744158
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O STAVU ČESKÝCH DOBRODRUHŮ
dobrodružným činnostem dát v obecném
povědomí místo, které si zaslouží a které
zatím nemají. Podívejte se na dobrodruž−
né akce první poloviny tohoto století –
všechny musely být před veřejností
ospravedlňovány buď zčásti fiktivním
vědeckým výzkumem, nebo hrdinným
bojem za národní čest. To se trochu změ−
nilo, ale ne příliš. Messner například ve
svých knihách neustále ospravedlňuje
své jakoby „zbytečné a nesmyslné“ akce
berličkami typu – „plánované dobro−

družství pomůže průmyslovému mana−
gementu“, nebo „hledáním mezí lidské
výkonnosti“. I dnes má málokterý dobro−
druh odvahu prostě říci sobě i ostatním –
dělám to proto, že mě to baví, že jsem při
tom šťasten, že tím rozvíjím tu část své
osobnosti, která je v dnešním světě za−
krnělá a dychtivá po růstu. Založení ča−
sopisu Dobrodruh je mimo jiné mým
skromným příspěvkem k tomu, aby do−
brodružství bylo v obecném vědomí re−
habilitováno a uchováno.

Ale jak to s dobrodružstvím dopadne,
opravdu nevím. Působí tu zjevně dvě
protichůdné síly. Na jedné straně je
v tomto století zjevný masový příklon ke
sportu a cestování, v poslední době
i k outdooru. Ten se stává dokonce mo−
derním trendem. Postupně v tomto smě−
ru padají i některé pseudomorální a in−
telektuální předsudky. Navíc mnohé že−
ny stále projevují onen půvabný zájem
o chlapy osobnosti, se svaly i vlastním
názorem.

Na druhé straně útok průmyslové ci−
vilizace na přírodu a jejích chemických
a dalších produktů na nás samé je evi−
dentní. Kdo ví, jak budou lidé, jestliže se
toho díky své technické invenci ovšem
dožijí, vypadat za pár století. Mnozí au−
toři sci−fi možná správně tuší, že budouc−
nost může být časem polochemických,

položivočišných tvorů bez vášní a citů,
kteří budou mačkáním knoflíků ovládat
svět a budou se stravovat podivnými
hmotami z tub. Řada lidí se na to dokon−
ce těší. Představují si, že se jim tak vypl−
ní jejich sny o ráji s pečenými holuby lé−
tajícími rovnou do pusy. Děkuji pěkně za
takový život!

Vraťme se k naší první otázce. Jak
vidíš po třech letech stav českých do−
brodruhů?

Není asi sporu o tom, že Češi patří
mezi nadprůměrné západní národy, co se
týče cestování, sportu, chození do hor.
Mají v tomto směru však i slabší stránky
a možná to výstižně dokumentuje skuteč−
nost, že slovo dobrodruh má v češtině
několik významů. Od celkem pozitivně
přijímaného odvážného člověka, až po
šejdíře a finančního hazardéra nebo bláz−
na, který z neznámých důvodů dělá to, co
nemusí. A řekl bych, že v mediích se
o trochu více používají ty poslední vý−
znamy. Zkrátka, na můj vkus část národa
až příliš vzývá pivní a knedlíkovou kul−
turu. Nejsem však schopen posoudit, zda
i v tomto směru jsme nadprůměrní.

A jaký je tvůj osobní vztah k do−
brodružství?

Od malička mne brala dobrodružná li−
teratura. Mými oblíbenci byli především
severoameričtí Indiáni. Ani ne tak smyš−
lené příběhy jako Vinetou, ale spíše sku−
tečná historie – Tecumseh, Sedící Býk
a další. A zvláště mne fascinovaly vol−
nost a hrdost jejich běžného života před
tím, než je civilizace všemi směry pře−
válcovala.

Mám taky rád sport, ale jsem v něm
univerzalista. To znamená, že umím tak−
řka vše, mnohé na slušné úrovni, ale nic

jsem nedělal špičkově. Specializace má
své klady i zápory – nutí vás sice ke špič−
kovým jednostranným výkonům, ale zá−
roveň vás omezuje fyzicky i duševně.
Sport dělám hlavně pro zábavu a dobrý
pocit. Mám třeba rád míčové hry – mys−
lím, že poměrně velmi slušně umím te−
nis, volejbal, basketbal, fotbal, hokej.
Rád lyžuji, sjedu i extrémnější svahy. Co
se týče běhu, příroda mi dala slušné
sprintérské schopnosti, ale podprůměrné
vytrvalecké. Z outdoorových sportů dě−
lám pravidelně trekking po horách, občas
si cvičně zalezu, potápěl jsem se, jezdím
na horském kole a na jachtě. A mám ta−
ky poměrně dost nacestováno. Ale pojď−
me se bavit spíše o časopise.

Dobře, jak vlastně vznikl nápad vy−
dávat Dobrodruha a kam časopis hod−
láš dále směrovat?

Dobrodruha jsem začal dělat ze tří dů−
vodů. První byl, jak jsem již řekl, fakt, že
dobrodružství v pojetí outdoorových
sportů, poznávání, cestování, pobytu
v divočině fandím. Druhým byla skuteč−
nost, že zde nic podobného nevycházelo.
Já sám jsem nenacházel o tom, co se v té−
to sféře děje u nás, ale především ve svě−
tě, prakticky žádné informace. A třetím,
osobním důvodem bylo, že dělání tako−
vého časopisu by mne bavilo. Před zahá−
jením Dobrodruha jsem několik let po−
stupně vydával menší odborné časopisy
a cítil jsem, že již potřebuji nějakou
osvěžující změnu.

Z toho všeho pak přirozeně vyplynula
podoba Dobrodruha. V prvé řadě jsem si
řekl, že Dobrodruh bude založen na
praktických informacích, portrétech
osobností a že to nebude klasický snob−
ský časopis. To jest jen málo užitečné

monstrum na křídovém papíře, zářící do
všech stran barvami, které si spousta lidí
jen tak mimochodem pokládá na stůl,
aby ukázala návštěvě,jací jsou outdooro−
ví borci.

Také jsem se zařekl, že Dobrodruha
budu dělat jen pro zábavu a potěšení a že
se nenechám vtáhnout do nekonečného
kolotoče shánění inzerce. Ne že bych in−
zerci odmítal, ale ne za cenu ztráty nezá−
vislosti. Dobrodruh by zkrátka neměl být
dalším texty rozšířeným reklamním kata−
logem. A tak vznikla podoba novinového
časopisu, založeného na textu a nikoliv
fotkách. Vždyť jen málokdo si uvědomu−
je, že na těch dvanáct stran A3 se vejde
stejně textu jako do 60–70stránkového
časopisu klasického malého formátu A4,

naplněného fotkami a propagačními ma−
teriály.

A jen tak mimochodem – vždy mi při−
padalo absurdní a pokrytecké číst nadše−
né články o záchraně přírody a nutnosti
chodit do ní v téměř půlkilogramových
svazcích tlustého křídového papíru. Ale
každému podle jeho gusta.

Zda se mi mé záměry podařily, ať po−
soudí čtenáři. Já osobně se zatím dobře
bavím a poznávám. Čtenost Dobrodruha
je velmi slušná, vím, že mnozí si jej na−
vzájem půjčují. Dostávám, až na nepatr−
né výjimky, od čtenářů vesměs kladné
ohlasy, takže to snad řadě lidí něco přiná−
ší. A navíc, na příští rok chystám některé
změny.

Jaké?
Držel jsem Dobrodruha tři roky v po−

měrně pevné „lajně“ a myslím, že nastal
čas určitých úprav. Koneckonců, název
časopisu si to žádá. Ještě více jej odleh−
čím, budou v něm kratší články a taky ví−
ce recese. Ta začíná ostatně už v dnešním
čísle vyhlášením ankety o největšího čes−
kého dobrodruha 20. století. A k tomu je
tu jedna příjemná zpráva pro čtenáře –
při mírném snížení objemu textů se vý−
razně sníží cena časopisu – ze součas−
ných 16 Kč na 9 Kč. Ta bude stejná i pro
předplatitele.

Na závěr ještě jednu otázku. Jak
vlastně časopis vzniká?

Redakčně jej dávám dohromady já,
občas i něco napíši. Čtenáři však vědí, že
pro něj pracuje řada externích autorů. Jde
většinou o lidi, kteří se mi přihlásili sami
a kteří to dělají z nadšení pro věc, protože
honoráře nejsou nijak bombastické. Petra
Ďoubalíka, Jaroslava Monte Kvasnicu,
Milenu Blažkovou, Zdeňka Teplého, Lídu
Puldovou a mnoho dalších považuji za
součást redakce, a proto také, když píši
o redakci, užívám slovíčko „my“. Patří
jim můj dík. Chtěl bych jim, i všem čtená−
řům Dobrodruha, popřát šťastný rok 2000
naplněný mnoha dobrodružstvími, která
by obohatila jejich život.

PETR ĎOUBALÍK

➥ Dokončení ze str. 1

Sjíždění panenských svahů je výborným
odreagováním od redakční práce.

Časopis Dobrodruh byl vždy přirozeným fórem survivalových závodů v Čechách. Pro jeden z nich, tradiční Závod zkušených
dobrodruhů, se stal v roce 1998 dokonce hlavním sponzorem.

Na tento inzerát, otištěný v MF Dnes v lednu 1997, se přihlásilo – aniž by tušili,
jak vlastně bude vypadat – prvních tisíc čtenářů Dobrodruha.

KNIHKUPECTVÍ SVĚT
Unikátní knižní, mapové a audiovizuální centrum pro cestování, outdoorové sporty a dobrodružství

zahajuje plný provoz 31. ledna 2000
ve Velehradské ulici č. 13 v Praze 2 (poblíž náměstí Jiřího z Poděbrad, asi 150 metrů od stanice metra trasy A).

Nabídne řadu v Čechách ojedinělých služeb:

PŘIJĎTE SE PODÍVAT!

Knihkupectví s českými i kusově dováženými knihami: mo−
nografiemi o cestování, outdooru, přírodě, osobnostech, do−
brodružství, průvodcovské řady předních nakladatelství, ne−
bývalou šíři map, české i zahraniční časopisy

Prodejnu a půjčovnu českých i zahraničních videokazet

Čítárnu starších ročníků cestovatelských a outdoorových ča−
sopisů
Pravidelná diashow a besedy s osobnostmi
Unikátní občerstvení „U dobrodruha“, v němž si můžete dát
slavné medvědí mléko i další delikatesy z celého světa
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KDYž SEN SE STANE SKUTEČNOSTÍ
Každý člověk v sobě chová tajné sny

a teprve život prověří, zda obstojí, když
se sen změní v realitu. Vzpomínám si na
naši expedici do východní Afriky
v sedmdesátých letech. Ačkoliv jsme
měli k dispozici Tatru a terénní ARO
244, museli jsme pro omezené finanční
prostředky zvolit zdlouhavou plavbu ná−
kladní lodí z tehdejšího východoněmec−
kého přístavu Rostock do keňské Mom−
basy. Pluli jsme kolem západní Evropy,
Středozemním mořem, Suezským prů−
plavem, Rudým mořem a kolem Africké−
ho rohu do Indického oceánu. Cesta jistě
dobrodružná, ale čas vyměřený na expe−
dici nemilosrdně ubíhal. Všichni jsme
netrpělivě očekávali okamžik, kdy se do−
tkneme africké pevniny, někteří již vy−
zbrojení zkušenostmi z předchozí cesty,
jiní si přiváželi pouze své sny. První ki−
lometry vedly z mombaského přístavu do
hlavního města Nairobi přes národní
park Tsavo. Naskýtaly se nám neuvěři−
telné pohledy – na pláních se pásla stáda
divoké zvěře, zpod akácií nás pozorova−
ly zvědavé žirafy a na horizontu se rýso−
val bělostný vrchol Kilimandžara. Sen
mnohých se pomalu měnil ve skutečnost.
Náš řidič však byl nezkušený a na trase,
kde se jezdí rallye safari nezvládl řízení.
Dostavil se žalostný výsledek – tatra na
počátku své velké cesty skončila v červe−
ném jílovitém bahýnku. Nepomohl navi−
ják ani vykopávání a navíc široko daleko
ani živáčka. Situace vskutku nezávidění−
hodná. Došlo k první prověrce a ne
všichni obstáli. Nakonec nás objevila he−
likoptéra, která oblast monitorovala,
a poslala pro nákladní auto s vojáky, aby
nás vyprostili. Podobná nehoda už se do
konce půlročního pobytu v Keni, Ugandě
a Tanzánii nestala a my se úspěšně vráti−
li. Ovšem tehdy v Tsavu po konfrontaci
s realitou již každý věděl, na co má a ne−
má při uskutečňování svého snu.

KILIMANDžARO
Expedice jsou opravdu převážně zále−

žitostí mužů, ženy nemají na výpravách
lehkou situaci. Nejinak se vedlo i mně.
Než jsme vyjeli na první expedici do
afrického pohoří Virunga, měli jsme za
sebou víc než rok intenzivní práce. Mohu
s klidným svědomím říci, že jsem při pří−
pravě podávala maximální výkony, ale
stejně mě kolegové brali pouze jako
„ženskou“. Nejinak se mi vedlo v terénu.

Šance změnit svůj „statut“ se mi na−
skytla při výstupu na Kilimandžaro. Strá−

vili jsme pár příjemných dnů v hotelu
Marangu, který vlastnila česká rodina
Lanyova, a připravovali se na zdolání
nejvyšší hory Afriky. Celý masiv Kili−
mandžara je národním parkem, a proto
správa parku přísně reguluje počet ná−
vštěvníků a vstup je povolen jen s hor−
ským vůdcem. Snad i to je důvod, proč si
zdejší příroda zachovává svůj panenský
ráz. Celou trasu jsme si rozplánovali do
pěti dnů, tři dny výstup, dva sestup. Bě−
hem prvních dvou dnů jsme přešli tropic−
ký deštný prales a dostali se nad hranici
lesa na pláň do nadmořské výšky 4700
metrů, nad níž se tyčil vlastní vrchol ho−
ry. Závěrečný výstup z chaty Kibo na vr−
chol jsem zahájili asi dvě hodiny po půl−
noci, abychom dorazili na vrchol při vý−
chodu slunce. Nasypaný sopečný kužel,

po kterém jsme šplhali, byl tak strmý, že
jsme vždy po několika krocích odpočíva−
li a lapali po dechu. Každý šel sám za se−
be. U Mayerovy jeskyně, asi ve třetině
cesty, jsem myslela, že vypustím duši,
pak ale krize přešla a za úsvitu jsme se
všichni shledali na Gillma’s Pointu.
K vrcholu již nemohlo být tak daleko, ale
kupodivu dál nikdo z expedice nechtěl,
měli toho dost, dokonce ani kameraman,
který nikdy u ničeho nechyběl.

A tehdy přišla má chvíle. Vybídla
jsem Simona, našeho horského vůdce,
k dalšímu výstupu a s malou státní vla−
ječkou, kterou jsme pro tuto příležitost
vezli z Prahy, jsem poctivě došlapala ve
sněhové vánici až na vrchol Uhuru.

NEBEZPEČNÉ SITUACE
Cestování je často spojeno s rizikem

a nebezpečím, a proto bývá cestovatel
nezřídka považován za dobrodruha, myš−
leno hazardéra. Opak však by měl být
pravdou. Je−li člověk v neznámých kon−
činách, musí přistupovat zodpovědně
sám k sobě i k těm, kteří šlapou s ním.
Pokud mu zodpovědnost chybí, není do−
brodruh, ale šílenec. Stejně tak důležité
je na cestách kamarádství, pocit blízkos−
ti člověka, na kterého se můžete spoleh−
nout. V polovině osmdesátých let jsem
s dobrým kamarádem Filipem Jenišem
podnikla další cestu do Afriky. Měli
jsme smělý plán přejet kontinent od se−
veru k jihu. Sehnali jsme sponzory, upra−
vili vlastními silami starý Volkswagen
mikrobus na pojízdné obydlí a naložili na
střechu i rogalo s motorem. Odhodlání
a odvaha nám rozhodně nechyběly.
Ostatně měli jsme před očima zářný pří−
klad Hanzelky a Zikmunda, chtěli jsem
být jako oni! Už za Káhirou jsme si zo−
pakovali jejich nádherné dobrodružství –
noc na vrcholu Cheopsovy pyramidy. Na

východ slunce nad Nilem následující rá−
no, na okamžik, kdy se v cárech ranní
mlhy objevily symboly moci dávných fa−
raonů, už nikdy nezapomenu!

Když si později při této cestě egypt−
ský byrokratický šiml zařádil natolik, že
„neudělil“ našemu Volkswagenu povole−
ní k přepravě po Asuánské přehradě, roz−
hodli jsme dostat se do Súdánu přes
poušť podél Rudého moře – podle kom−
pasu. Náš automobil už měl, bohužel, ně−
co za sebou a na cestě pouští selhal. Na−
štěstí jsme neselhali my a vše dobře do−
padlo. Kamarádství při naší saharské
anabázi sehrálo velkou roli.

Jaké však bylo zděšení súdánských
úřadů, když jsme se s rogalem na střeše,
bez jakéhokoliv razítka v pase, ocitli
uprostřed Chartúmu. V té době propukla
na jihu země občanská válka. Jen stěží
jsme obhajovali naše poušťní dobrodruž−
ství. Válka v Súdanu zasadila našim plá−
nům ránu. Projet na jih země přes Jubu
do Keni bylo nemyslitelné a náhradní va−
rianta cesty přes západní část Súdánu dá−
le do Čadu a Středoafrickou republiku
skýtala jen malou naději na úspěch. Přes−
to jsme se o to pokusili. Bezvýsledně.
Zbýval návrat do Egypta a pak domů,
což jsem já osobně považovala za pro−
hru. Můj kamarád byl moudřejší. Pře−
svědčil mě, že na cestách se občas vy−
skytnou situace, kdy záchrana života ne−
má s prohrou nic společného.

V ČÍNĚ
Z afrického kontinentu jsem začala

pošilhávat po Asii, speciálně po Číně.
Lákala mě její tisíciletá kultura, vyhovo−
vala bezpečnost a v neposlední řadě i ce−
nová dostupnost. Hned napoprvé jsem
v Číně strávila tři měsíce – křižovala ze−
mí křížem krážem, vlakem, autobusem,

lodí a hlavně na kole. Poznala jsem
skvosty pekingské architektury, chodila
po Velké čínské zdi a trnula strachem, že
zmizím v přelidněné Šanghaji. Poznala
jsem národnostní menšiny na venkově,
kde se zastavil čas a lidé žijí jako v mi−
nulém století, navštívila svatá buddhi−
stická místa a odpočívala na subtro−
pickém ostrově v Jihočínském moři.
Cestu mi zpříjemňovali nejen laskaví
a ohleduplní lidé, ale i speciality místní
kuchyně. I to patří k poznávání.

A tak pomalu, aniž bych pozorovala,
udála se se mnou velká proměna. Zatím−
co na prvních cestách jsem kumulovala
stále nové a nové poznatky, teď jsem za−
čala srovnávat. Zkušenosti a znalosti už
mi dovolily porovnávat jednotlivé země
a já se začala dívat na svět jinýma očima.

Od mé první cesty do Číny uplynulo
deset let a já ji navštívila ještě mnoho−
krát. A z toho, co jsem viděla a cítila,
jsem spolu s fotografem Josefem
Ptáčkem dala dohromady fotografický
cestopis „Setkání s Čínou“.

NA DALEKÉM SEVERU
Ačkoliv jako absolventka přírodově−

decké fakulty mám blízký vztah k příro−
dě, vůbec se na cestách nevyhýbám li−
dem, spíše naopak. Zajímají mě jejich
osudy, srovnávám, jak žijí lidé v různých
končinách naší zeměkoule a hlavně stále
se od nich učím. Speciální místo v mém
srdci mají lidé dalekého severu, zejména
z okolí kanadského Dawsonu a z Aljaš−
ky. Jsou silní, přímočaří a dokáží se ne−
uvěřitelně radovat ze života. Žijí ve vel−
mi drsných podmínkách; téměř polovinu
roku ve věčné tmě a krutých mrazech
a snad právě proto tu během kratičkého
severského léta exploduje život neuvěři−
telnou měrou. Možná tu přetrvává duch
a odhodlání těch, kteří v minulém století
dokázali překonat Chilkootský průs−
mysk, aby zdejší přírodě vyrvali zlato.

Tady jsem poznala spoustu báječných
lidí, mezi nimi i George, výtvarníka
a umělce, původně Čecha z New Yorku.
Když mu hektické tempo, honba za úspě−
chem a financemi přerostly přes hlavu,
odešel na sever. Předpovídali mu, že ne−
vydrží. Prostorný manhattanský byt vy−
měnil za obyčejný srub, štětec za lovec−
kou pušku, poslední model Mazdy za
oprýskaného terénního Forda. Jakmile
začne lovecká sezóna, vyráží na medvě−
dy. New York mu připadá nekonečně
vzdálený.

V RUDÉM SRDCI AUSTRÁLIE
Austrálie je nejmenším kontinentem

nebo největším ostrovem, jak chcete.
Velké vzdálenosti ji izolují od ostatního
světa, takže si žije svůj vlastní život už
pořádně dlouhou dobu. Více než 40 000
let! Přesně tak staré jsou kresby původ−
ních obyvatel, které byly objeveny na
skalách v nejrůznějších částech Austrá−
lie. Tím se Evropa pochlubit nemůže.

Vnímala jsem ono neuvěřitelné stáří
kreseb, když jsem stála před pomalova−
nou skalní stěnou v Mootwengee poblíž
Brokem Hill a později i v rudém srdci
Austrálie, u pověstné skály Ayer’s Rock.
Obrovský skalní monolit považují domo−
rodci za posvátné místo, na jehož jeskyn−
ních stěnách si uchovávají svou historii.
Nemají a nikdy neměli žádné písemnos−
ti, jsou zvyklí si veškeré kulturní tradice
předávat ústně z generace na generaci.
Žijí v naprosté harmonii s přírodou, be−
rou si od ní jen tolik, kolik potřebují. Ne−
ničí ji jako my, naopak, chrání přírodu
jako poklad. Jsou vlastně nejstaršími
ekology naší planety.

Jednou z „kmenových“
externích autorek Dobrodruha
v uplynulých třech letech byla
cestovatelka, novinářka
a geoložka Milena Blažková.
Tato vitální dáma je známá
svojí láskou k cestování, ale
i výbornými znalostmi dějin
dobrodružství – většina článků
tohoto tématu otištěná
v Dobrodruhovi vzešla právě
z jejího pera. Zúčastnila se
několika přírodovědeckých
expedic do Afriky, procestovala
Čínu, zná dobře Severní
Ameriku, dostala se do
australských pustin a do hor
a fjordů Nového Zélandu.
Předkládáme našim čtenářům
několik z četných dojmů, které
na svých cestách nasbírala.

MILENA BLAŽKOMILENA BLAŽKOVVÁ:Á:
CESTOVÁNÍ JE BÁJEČNÉ

Zájezdy se stany, expedice, treking, VHT, rafting  2000

Maroko, Turecko−Sýrie−Jordánsko−Izrael, Turecko, Sicílie−Li−
pary, Korsika, Elba, Elba−Korsika−Sardinie, Řecko, Kréta,
Skandinávie, Norsko, Skotsko, Irsko−Sev. Irsko, Island,
Pobaltí, Polsko, Slovensko, Zakarp. Ukrajina, Maďarsko, Ru−
munsko, Vých. Turecko, Francie, Španělsko−Portugalsko,
Tunisko−Libye−Egypt−Izrael, Uzbekistán aj.
Mont Blanc, Julské Alpy, Dolomity, Gran Paradiso, Dachstein,
Totes Gebirge, Grossglockner, Korsika GR 20, Fagaraš,
Retezat, Apuseni, Maramureš, Kavkaz, Pamír, Ťan−Šan, Nepál−
Annapurny, Solo Khumbu+výstupy na Mera a Island Peak,
Indie−Ladakh, Aconcagua, Mt. Keňa, Jemen, Čína, Thajsko,
Filipíny, Sumatra, Írán, Egypt, NP USA, Mexiko−Guatemala,
Brazílie−Bolívie−Peru, Venezuela aj.

C K  K A R A V E L A

Petrohradská 10, 101 00 Praha 10−Vršovice, tel./fax: 02/71745237
E–mail: karavela@atlas.cz travel.to/karavela www.mujweb.cz/www/karavela

JIŽNÍ AFRIKA LEVNĚ A AKTIVNĚ
Dobrodružné putování jižní Afrikou po nejznámějších

národních parcích, mimo jiné i:

Mozambik discover
JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA, MOZAMBIK, ZIMBABWE
Kruger NP, Východní vrchovina v Zimbabwe, Zimbabwe ruins,
snorkelling na korálových útesech v teplém Mozambickém moři,

exotika osamělých tropických pláží, pozorování divoké africké zvěře
ve svém přirozeném prostředí

Specialista na Jižní Afriku
Ceny, které vás příjemně překvapí!

air marine s.r.o. Národní obrany 31, 160 00 Praha 6
tel 02/ 2432 1075, fax 02/ 2432 4076
direct@airmarine.cz, www.airmarine.cz

ZVÝHODNĚNÉ LETENKY DO CELÉHO SVĚTA
www.airmarine.cz
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CANYONING PRO ZCANYONING PRO ZAAČČÁÁTEČNÍKY:TEČNÍKY:
REPORTÁŽ O KOMERČNÍM PROVOZOVÁNÍ V RAKOUSKU

Unašich jižních sousedů se canyo−
ning zabydlel už před několika
lety. Důvody jsou nasnadě: Ra−

kousko z turistů do značné míry žije a ta−
mější cestovní ruch se podle toho chová
– nabídka musí být každým rokem pes−
třejší a atraktivnější. Přitom málokteré
pohoří nabízí pro canyoning tak ideální
podmínky jako rakouské Alpy. Nepo−
chybně by se to dalo tvrdit i o dalších te−
ritoriích, jenže canyoning je přece jen

činností poněkud rizikovou, a proto nut−
ně regulovanou – to je okolnost, která se
s rozvinutým a dobře organizovaným ra−
kouským cestovních ruchem dobře dopl−
ňuje, takže pro canyoning je Rakousko
zemí zaslíbenou.

PRO KAžDÉHO NĚCO
V Rakousku snad není alpské vísky,

kde by nepůsobilo turistické informační
středisko a není střediska, kde by vám na
vaši žádost nedoporučili nějakou cestov−
ní kancelář, která se canyoningem zabý−
vá. Nebylo tomu jinak ani v salcburském
(Salcbursko je jedna ze správních a re−
kreačních oblastí) Abtenau, kam jsem se
svým přítelem Borisem zavítal letos v lé−
tě. Příjemná slečna nám nabídla hned tři
„canyoning−operátory“, my zvolili toho,
který měl centrálu hned za rohem.

Kratičká cesta nám stačila sotva na
posouzení nabídky: Alpinsport má pro
zájemce o canyoning výběr tří tras, od
nenáročného, takřka rodinného (obecně
se sice požaduje, aby účastníci byli plav−
ci starší 14 let, ale, jak jsme se později
dozvěděli, jde−li o rodinu s dítětem nad
10 let, neoficiální výjimka je možná),
půldenního putování soutěskou Aubach
až po celodenní výlet do kaňonu Strubb.
Délce a náročnosti jednotlivých tras od−
povídaly i ceny, pohybující se v „ba−
ťovském“ rozmezí 490–990 šilinků.

Tady je na místě poznamenat, že di−
voký canyoning se v Rakousku moc ne−
trpí, takže tomu, kdo se nechce vystavo−
vat nepříjemnostem, nezbývá – jakkoli to
někomu může připadat příliš „paďour−
ské“ – než vzít zavděk službami organi−
zovanými. A nejde pochopitelně jenom
o nějaké předpisy či zákazy. Samotný
charakter canyoningu to vyžaduje. Náhlé
změny počasí v horách doprovázené ne−
zřídka prudkými a vydatnými srážkami
jsou schopny změnit „vodní“ poměry
v kaňonech horských řek překvapivě
rychle, nehledě na všudypřítomný lidský
faktor. Autor těchto řádku si svůj canyo−
ningový křest odbyl v řečišti pod poměr−
ně velkou přehradou – pokud by někdo
začal z přehrady vodu vypouštět, nejspíš
by to celá výprava nepřežila.

Tyto faktory také stojí v pozadí větši−
ny katastrof, které canyoning na svém
kontě už má. V případě nedávné tragedie
ve Švýcarsku, která si vyžádala více než
dvacet lidských životů, to byl dešťový
příval. Ten zaskočil na jaře letošního ro−
ku i šestici Italů v rakouských Alpách –
ironií osudu šlo o profesionální průvod−
ce, kteří se bůhvíproč vydali na nezná−
mou trasu, aniž to kdokoli věděl. Raku−
šané se ale nebojí, že by zájem o canyo−
ning opadl – jistý stupeň rizika doprovází
každý sport, aniž by to zájemce nějak
zvláště odrazovalo.

JEN PRO BOHATÉ
Společnost Alpinsport na nás čekala

se standardně rakousky úhlednými kan−
celářemi a rovněž obligátně ochotným
personálem. Po krátké domluvě a kom−
pletaci naší početně skrovné výpravy
s dalšími zájemci (obvykle se každá „vý−
prava“ skládá ze 6–8 osob) začala in−
struktáž. Nezasvěcenec (tedy ten, kdo
neví, o čem canyoning vlastně je) se z ní
mnoho nedozví, většinou jde o pokyny
stran krizových situací a popis nebezpečí
a rizik, které canyoning přináší.

Poté začalo „fasování“ a v jeho průbě−
hu mne napadlo, že na český canyoning si
možná ještě nějakou chvíli počkáme. Ne−
pochybně i u nás existuje pro tento sport
vhodný terén, investičně (z hlediska orga−
nizátora) jde ale o věc poměrně náročnou.
Jedna jediná pobočka Alpinsportu totiž
disponovala odhadem tak pěti desítkami
kompletních neoprenových obleků, stej−
ným počtem sportovní obuvi, přileb a plo−
vacích vest, jedině horolezeckých sedáků
bylo méně. Pokud k tomu připočítáme mi−
nibus potřebný k dopravě (my sami jsme
ke Strubbu urazili zhruba 30 kilometrů)
ke vhodnému „canyonu“, jsme někde
v řádech milionů korun – pro nadšence,
a ti bývají obvykle nepříliš movití, který
by to v našich poměrech chtěl zkusit, tedy
pořádné sousto, které by při známé pruž−
nosti českých bank nemusel strávit.

Ale vraťme se zpět do Rakouska. Po−
té, co si každý vybral padnoucí neopre−
nový oblek (neoprenové šlapky je lépe
nahradit běžnou sportovní obuví – ta sice
na rozdíl od neoprenu klouže, ale zato
vás však ochrání před ostrými kameny)
i s doplňky, nasedli jsme do autobusku
a za chvíli už stáli na malém parkovišti
nad soutěskou Strubb. Navléknout si ve−
stoje neoprenový oblek na suché holé tě−
lo není snadné, navíc my jsme se před
chladným počasím jistili ještě druhým,
takže jsme kolemjedoucím automobilis−
tům jistě poskytovali hezkou podívanou.
Ale netrvalo to ani dvacet minut a – mír−
ně napjati – byli jsme připraveni.

OD VŠEHO TROCHU
Poté, co jsme strání sestoupili do na−

pohled suchého dna říční soutěsky, jsme
začali s vlastním canyoningem. Ani ne
po hodině jsme už věděli, oč vlastně jde,
protože to nám předchozí instruktáž ne−

prozradila. V canyoningu se – zjevně
v odpovědi na současné trendy ve vyspě−
lých zemích naplňovat volný čas, jehož
přibývá, novými zajímavými aktivitami
– zrodil jakýsi atraktivní mix několika
sportů. V první řadě jde o turistiku v ne−
obvyklém přírodní prostředí – po dnu
horských říček jistě nikdy předtím turis−
tické značky nevedly. Vodní živel po−
chopitelně nezůstává stranou – pokud se
nejde po souši, tak se plave. A často také
skáče do vody, k čemuž koryta prudkých
vodních toků díky bezpočtu převisů,
závrtů a jiných vodou vytvarovaných
útvarů poskytují příležitostí více než
dost. Konečně, strmé horské svahy a je
kopírující řeky poskytují prostor také ně−
kterým horolezeckým prvkům – nej−
vděčnější je slaňování skrze menší vodo−
pády. A to je vlastně všechno.

A stačí to. Celé dohromady je to zá−
bavné, vzrušující, docela namáhavé a ob−
čas canyoning přináší i pocit nebezpečí
a rizika. Vzhledem k tomu, že zájemci
o tento sportovní hybrid se až na výjimky
rekrutují z řád mládeže, je to docela do−
konalý koktajl. Doba si žádá napětí a ne−
bezpečí a to také většina těch, co to zku−
sí, od canyoningu očekává. Bohužel „dí−
ky“ tomu trochu stranou zůstává to, co je
na něm pravděpodobně nejcennější a co
také každý pravý turista vysoce ocení.
Totiž pohled z neobvyklé perspektivy.

Všechna evropská pohoří jsou už pro−
chozena křížem krážem, ovšem canyo−
ning nabízí poznání míst dosud nepří−
stupných. Pozorovat horské masivy
a hlavně kaňony, soutěsky a rokliny vy−
tvořené v nich vodními toky, to je záži−
tek nad jiné. A sledovat je co! Voda a po−
časí jsou architekty nad jiné originálními
a – mohu dosvědčit z vlastní zkušenosti
– v Alpách navíc velmi agilními. Koryta
horských potoků, říček a řek jsou nezříd−
ka „zapuštěna“ několik desítek metrů do
horského reliéfu, takže se chvílemi ocitá−
te doslova v jiném, i za nejprudšího slun−
ka příjemně zšeřelém a díky bizarním
tvarům, jež vás obklopují, i trochu ma−
gickém světě. Procházka nad řekou či po
jejím břehu vám nic takového neposkyt−
ne, při pohledu zdola všechno vidíte úpl−
ně jinak – což ostatně platí nejen pro ca−
nyoning.

PETR BÝM
Foto BORIS DOČEKAL

Byly doby, kdy by titulek tohoto
článku vyvolal přinejmenším
podivení. Nikoli však dnes –
s novými sporty se doslova
roztrhl pytel, byť se začasté
o ně jedná jen podle názvu.
Takovým quasisportem je
nepochybně tzv. hydrospeed,
což je značně riskantní, ovšem
mediálně atraktivní sjíždění
prudkých horských řek na
jakýchsi vodních pekáčích.
Naopak canyoning je něčím,
co si název „sport“ snad
zasluhuje, byť se – z jistého
úhlu pohledu – jedná spíše
o specifickou turistiku.
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Prvním ultrazávodem, kterého jsem
se zúčastnil, byl Gemma Indoor
48hodinový běh v Brně. Od Tomá−

še Ruska jsem dostal důvěru tím, že mě
zařadil na startovní listinu, ačkoliv jsem
poslední 3 roky, až na loňské 4. místo na
Transmoravském Masochistickém Ultra−
maratonu, nic nezaběhl. Gemma Indoor
48hodinový běh měl letos tu zvláštnost,
že přímo v jeho průběhu byl podepsán
společný protokol mezi organizátory,
Českým atletickým svazem a Mezinárod−
ní asociací ultramaratonců (IAU), o tom,
že příští rok se na této trati uskuteční Mis−
trovství světa v běhu na 48 hodin v hale.
Takže bylo vcelku logické, že všichni,
kteří se postavili na start, nastoupili s tím,
co nejlépe se předvést a zajistit si pokud
možno účast na startu v příštím roce.

Počasí nám také nechtělo dát nic za−
darmo. I když by se zdálo, že podmínky
v hale by mohly být ideální, v ledasčem
to neplatilo, zvláště když si představíte,
že běžíte takřka ve skleníku a venku pe−
re slunce do oken, navíc pod vámi chodí
zástupy lidí, které vydýchají skoro vše−
chen kyslík.

Takže neúměrné tempo a horko vyko−
naly svoje a byly důsledkem toho, že na
mnoho závodníků přišla krize už během
první noci.

Já sám si prodělal největší krizi mezi
35. a 36. hodinou. Tuto krizi jsem si
hned druhý den po závodě zaznamenal
takto – zhruba hodinový pokus o spánek
(všechno bolí, nejvíc žaludek), na toaletě
při úporném, leč úspěšném pokusu se mi
zatmělo před očima. Ještě, že jsem v tu
chvíli seděl na míse. Tak po 15 minutách
mě přišel vyzvednout Honza s Tomášem
a společně mě přesvědčili, že bych to měl

rozchodit. Tak jsem to zkusil a za tři ho−
diny přibylo na můj účet dalších 13 km.
Pak přišlo to, co většina lidí zažívá při ří−
zení auta, mikrospánek. Najednou jsem
při jednom kroku prošlápl a málem se−
bou švihnul. Šel jsem si lehnout a oprav−
du hodinku tvrdě spal. Výsledkem byly
obnovené síly, takže ve zbývajících 7 ho−
dinách jsem mohl nakroužit dalších 40
km. Závod jsem dokončil na celkově 6.
místě a vytvořil si základní osobáček
314,498 km. A teď bych se chtěl vrátit
k první nastolené otázce.

HAZARD?
Několik mých přátel si myslí, že to,

co jsem si vybral, je hazardování se zdra−
vím a že jednou budu rád, pokud budu
vůbec chodit. Já namítám, možná máte
pravdu, ale pokud jste celý život připra−
vovali svoje tělo postupným zatěžová−
ním na podobné výkony, tak to hazard
není. Je to jen, jak já říkám – zkušenost
těla, aby bylo schopné zvládat opakova−
ně takovouto zátěž, případně zátěž po−
stupně se zvyšující. Druhý letošní závod
jsem absolvoval v květnu, tedy necelé
dva měsíce poté. V letech předchozích
bych si něco obdobného nedovolil, ale
letošní příprava byla natolik kvalitní
a hlavně bez zdravotních komplikací, že
jsem to udělal. Čemu jsem vděčil, že
jsem celou přípravou prošel bez zdravot−
ních komplikací, k tomu se vrátím až tro−
chu později.

Tento druhý závod, 24hodinovku ve
švýcarské Basileji, jsem už běžel po sed−

mé a stal se za ty roky pro mě závodem,
bez kterého jsem si neuměl závodní rok
ani představit. Vždyť jsem na něm zažil
nejhorší i nejlepší zážitky ze všech 24ho−
dinovek, které jsem doposavad absolvo−
val. Bylo to zhroucení po úvodním roční−
ku, který se běžel jako neoficiální Mis−
trovství světa a v němž jsem v roce 1991

obsadil celkově 4. místo. Naproti tomu
pak pocit zadostiučinění, když jsem zde
vybojoval v roce 1995 druhé místo ve
svém osobním rekordu 230 km, přestože
jsem fakticky nespal ani noc před závo−
dem, neboť jsem během ní absolvoval
cestu z Lince do Basileje.

Letos se v rámci závodu konalo i Mis−
trovství Německa v běhu na 24 hodin,
navíc pořadatelé měli radost, že se na
startu sešel rekordní počet účastníků, ví−
ce než 15. Bohužel, jak se později ukáza−
lo, nezvládli tyto obě skutečnosti, a tak,
i když jsem měl závod dobře rozeběhnut,
bojoval jsem nakonec s tím, zda ho mám
vůbec dokončit, neboť poprvé na 100. km
jsem zjistil, že mi zapomněli započítat
dvě kola, což představovalo cca 3200 m.
Jedno kolo mi nakonec uznali, ale už
jsem měl rozhozenou psychiku. To samé
se opakovalo na 100 mílích, kde to byla
další 3 kola, takže jsem si řekl, než se ta−
dy honit a vlastně pro nic, tak se půjdu
raději na chvíli vyspat a pak ještě něco
odběhnu. Výsledkem pak bylo 181 km.
Nyní k dalšímu nastolenému tématu.

EXHIBICIONISMUS?
Myslím si, že tento charakter exhibi−

cionismu by nikdo dlouho předvádět ne−
dokázal. Možná by zkusil jeden, dva zá−
vody, ale rozhodně by se tomu nevěno−
val 9 let nebo jako mnozí jiní, i déle.
Takže exhibicionismus není určitě tím
hlavním stimulujícím faktorem, který
nás nutí stále a znovu překonávat hranice

možností svého těla a stále podstupovat
boj s vyčerpáním a bolestí.

Dokumentuje i třetí letošní akce, kte−
rou jsem podnikl. Byl to běh, který pořá−
dal dnes již můj velmi dobrý kamarád
Mirek Kreutz, který žije v současné době
v Bad Kreuzbachu, kousek od Frankfur−
tu. Mirkovi bylo letos v den, kdy v Praze

startoval Pražský maraton, 40 let, a tak se
rozhodl si dát k tomuto výročí dárek
v podobě dálkového běhu, který by sám
zorganizoval a jenž by i celý absolvoval.
Během loňského podzimu a letošní zimy
projel celou trať autem, aby ji vytýčil.
Výsledkem byla trať o délce 746 km, kte−
rou rozdělil do 10 etap, navíc pak měl
přijít jako třešinka na dort ještě Pražský
maraton. Aby mohl tento svůj sen usku−
tečnit, potřeboval k sobě dva běžce, kteří
by střídavě běželi s ním a střídavě řídili
doprovodné vozidlo, karavan, v němž
pak v kuchyni čarovala jeho žena Sylva.
14. 5. jsme ve 4 hodiny ráno vyrazili do
první etapy. Počasí nám vcelku přálo,
a tak jsme první tři dny zvládli podle plá−
nu. Jedinou nepříjemností bylo, že Jirka
Krofta, který si vylosoval první řízení
karavanu, hned při couvání z parkoviště
vůz trochu vzadu pomačkal.

Na konci třetího dne, poté, kdy měl
Mirek v nohách již 264 km, ho začaly
brát křeče do lýtka. Tyto potíže ještě pře−
konal, ale hned následující den začal mít
problémy s přitahovačem palce na pravé
noze. Proto jsme se dohodli, že čtvrtou
etapu zkrátíme, zkusíme šlachu pomocí
koenzymu Q10 a dalších potravinových
doplňků a vodních zábalů do druhého
dne alespoň zprovoznit natolik, aby mo−
hl pokračovat v běhu. Vše vypadalo na−
dějně, ráno Mirek vyběhl, ale po 15 km
začal mít opět nesnesitelné potíže, a tak
musel ke svému velkému smutku nechat
převzít štafetu nám s Jirkou, abychom
dokončili jeho sen. To se nám nakonec
podařilo a bohužel pouze s Jirkou jsme
stanuli dopoledne 23. května na startu
Pražského maratonu.

Tomu ale předcházelo nekonečné
množství kilometrů po německých silni−
cích. Probíhali jsme krásně upravená
městečka a vesnice, lesy a velké množ−
ství krpálů. Vše bylo v pohodě, pokud
jsme běželi, ale odpoledne a večery, kte−
ré jsme měli vyhrazeny na odpočinek,
byly díky úvodní nehodě, při níž to zača−
lo mezi Mirkem a Jirkou trochu skřípat,
tak říkajíc dosti husté. Bylo to způsobe−

no i Mirkovým zraněním, neboť se ne−
mohl dlouho smířit s vědomím, že pro
něj běh skončil. Na druhou stranu dnes
už Mirek ví, že i když to nedoběhl, doká−
zal vše vnitřně překonat a našel v sobě
hlavně sílu jít dál a nic nevzdávat, i když
se někdy může zdát, že se proti člověku
všechno spiklo. Důkazem toho je, že si
Mirek v dalším průběhu roku vytvořil

osobáčky na 12 hodin výkonem 117,985
km a na 24 hodin výkonem 166,690 km
a splnil tak podmínku pro start na Milé−
nium běh, který se bude konat 31. 12.
1999–1. 1. 2000 v Holandsku, což také
byl jeho hlavní letošní cíl. Ale ještě zpát−
ky k vlastnímu běhu. Závod v Pražském
maratonu jsme již pojali pouze jako

úspěšné završení celé akce a až na po−
slední kilometr ho běželi s Jirkou společ−
ně v čase 3:42:53 resp. 3:43:06. Celkově
jsme pak za těch 10 dní naběhali já 520
km a Jirka 390 km.

Další mojí akcí byl 26. června
Transmoravský Masochistický Ultrama−
raton (TMMU) na 100 mil z Luhačovic
do Olešnice. Já osobně považuji tento zá−
vod za nejtěžší z těch, které jsou u nás
v ultrabězích pořádány. Po loňském sbí−
rání zkušeností, kdy se startovalo
v Olešnici a cíl byl ve Vsetíně a kdy jsem
byl jedním ze čtyř běžců, kterým se po−
dařilo závod dokončit, jsem chtěl letošní
ročník vyhrát. Celých 161 km je rozděle−
no zhruba na 8 úseků po 20 km, kdy je
vždy někde na trase jednak kontrola
a jednak možnost se občerstvit. Letos nás
stanulo na startu 8 běžců, všichni z Čech.
Od startu, který byl ve dvě hodiny ráno
na kolonádě v Luhačovicích, jsme se
usadili na čele s Vlastou Dvořáčkem
a pomalu a jistě se krok za krokem vzda−
lovali ostatním běžcům. Jediný, kdo vy−
užil toho, že na křižovatkách jsme nechá−
vali doprovodný automobil, aby ukázal
těm, co běželi za námi správnou cestu,

a v jednom okamžiku se za toto auto za−
věsil a doběhl nás, byl Honza Ondruš.
Záhy se však ukázalo, že své síly trochu
přecenil, a tak jsme opět běželi sami. Dí−
ky tomu, že se nám podařilo 3x zakufro−
vat a přidat si tak okolo dalších 9–10 km,
se před nás Ondruš zhruba na 80. km tra−
sy dostal. Na další kontrole už jsme však
opět běželi na čele.

Tady ale teprve vše začínalo. Tak ja−
ko maraton začíná na 35. km, tak TMMU
začíná po 90 km. Je to dáno i tím, že v tu−
to dobu je také nejtepleji a slunce do vás
pálí své paprsky, jen to žhne. Tento fakt
se největší části podepsal na tom, že od
90. km, kdy začal mít Vlasta problémy se
žaludkem, jsem běžel na čele již zcela
sám. Stále jsem se těšil, jak zapadnu do
lesního stínu, ale les pořád nikde a stín
tím pádem jakbysmet. Celý úsek mezi
Lulčí a Jedovnicí byl pak rozhodující pro
vývoj celého závodu. Já získal přibližně
1/2hodinový náskok na Vlastu a ostatní
běžci, kromě Vlasty a Vaška Klise, v Je−
dovnici pro naprostou vyprahlost skonči−
li. Absolvovali tak 115 km. Za Jedovnicí
nás čekal krásný, ale těžký přeběh údo−

lím Macochy, to už jsem věřil, že pokud
mne nic neočekávaného nepotká, tak
vyhraji, neboť všechny kopce jsem vybí−
hal daleko lehčeji než Vlasta. Tak se ta−
ké stalo a do cíle jsem ještě na Vlastu zís−
kal další hodinku k dobru. Nakonec jsme
doběhli celou trasu pouze já a Vlasta.
Vašek Klos skončil na 128. km, zejména
z toho důvodu, že by neměl čas za světla
proběhnout další terénní úsek. Mně se
pak podařilo zakufrovat v samotné
Olešnici, kdy jsem nemohl najít cíl. Cel−
kově jsem závod uběhl za 21 hodin a 5
minut, Vlasta za 22 hodin a 36 minut.

Přišlo léta a to jsem věnoval převážně
přípravě na akci nazvanou „Běh pro
zdraví s ProFitness“. Jednalo se o pokus
proběhnout trasu z Pelhřimova do Chebu
v délce 428 km za 60 hodin. Pokus začal
3. září v 9.10, kdy se mnou vyběhly děti
ze ZŠ v Pelhřimově a dále Jakub Ho−
lovský a Láďa Černý. První den jsem měl
v plánu doběhnout až do Prachatic – cel−
kem 156 km. To se mi také podařilo, je−
nom s tím rozdílem, že jsem zde chtěl být
ve 23.30 a byl až ve 3.30 následujícího
dne. Trochu jsem podcenil kopce, které
se nám postavily do cesty mezi Českými
Budějovicemi a Prachaticemi. Hlavní cíl
akce – podpořit zdravý životní styl
a předvést lidem na základě takovéhoto
extrémního výkonu, že tělo, pokud mu
dodáte třeba prostřednictvím vhodně vo−
lených potravinových doplňků co mu
schází a co pro svou činnost potřebuje,
bude schopno tento výkon zvládnout – se
zdál být ohrožen. Dohodl jsem se proto
se svým realizačním týmem, že druhý
den poběžím jen 53 km, abych uběhl bě−
hem těch tří dnů alespoň 300 km, což byl
můj původní záměr, a zbytek odjedu na
kole. Bylo to zejména z toho důvodu, že
v neděli na nás čekaly v různých místech
děti a ty jsme nechtěli nechat dlouho če−
kat, případně zklamat, kdyby čekat nevy−
držely. Takže druhý den proběhl v poho−
dě v této nové režii. Třetí den ráno mě
v Boru u Tachova na první čtyři kilomet−

ry přišly doprovodit místní děti na ko−
lech. Před Přimdou na mě čekal na cestě
další větší kopec. Po předchozí průpravě
do Prachatic však byl tento, i když dosti
dlouhý kopec, pro mne bonbonkem. Za
Přimdou se začaly v různých místech při−
pojovat další děti. Celých 96 km pak pro−
běhlo v naprosté pohodě. Před Chebem
jsme pak měli čas se na chvíli zastavit
a počkat, až se na domluvené místo do−
staví místní borci, aby mě na posledních
6 km mé cesty dovedli na chebské ná−
městí. Na chebské náměstí jsem dorazil
v plánovaných 19 hodin. Zbývá ještě do−
dat, že Jakub Holovský mě neopustil na
celé trase ani na chvíli a celou trasu ab−
solvoval bez 40 km, které běžel, na kole.
Možná se to nezdá jako obdivuhodný vý−
kon, ale zkuste jet tři dny na kole nejvý−
še rychlostí 14 km za hodinu, pak teprve
pochopíte, o čem je řeč. Nyní nastává čas
na zodpovězení další otázky.

MIMOŘÁDNÉ SCHOPNOSTI?
Tady musím říci, že bez mimořád−

ných schopností by asi podobně náročný
sport provozovat nešlo. Ať už považujete

Nad otázkami položenými
v titulku se zamýšlím,
když uvažuji
o právě končící sezóně,
která mi přinesla
řadu podnětů si je položit.

Zamyšlení ultraběžce na uplynulou sezónou

I tak se dá dopadnout. Miloš Škorpil si jede v roce 1992 pro cenu za 4. místo z MS
v běhu na 24 hodin, které se konalo ve švýcarské Basileji.

Na start Transmoravského Masochistického Ultramaratonu se ve dvě hodiny ráno na
kolonádě v Luhačovicích postavilo 8 dobrodruhů – Vlasta Dvořáček, Jan Ondruš,
Zdeněk Kumsta, Miloš Škorpil, Vašek Krejsa, Vašek Klos, a Jirka Zich. Tomáš Tro-
jan ještě někde spí.

Chvíle odpočinku před cílem v Chebu – Jakub Holovský a Miloš Škorpil.

Náš časopis se na svých stránkách
pravidelně věnuje dění v ultrabězích.

Není divu. Vytrvalecké výkony v minulosti
provázely lidský život a dnes jsou nedílnou

součástí moderního dobrodružství. Dnes v našem
„ultravytrvalostním“ bloku přinášíme

informace o nedávném mistrovství
České republiky v běhu na 24 hodin, a rovněž
obecnější zamyšlení našeho špičkového
ultravytrvalce, vítěze mistrovství ČR v běhu
na 24 hodin Miloše Škorpila, o právě skončené
sezóně i smyslu vytrvaleckých běhů vůbec.

HAZARD? EXHIBICIONISMUS? MASOCHISMUS?
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za mimořádné schopnosti tělesné dispo−
zice, kdy je člověk schopen zatěžovat
své tělo a hlavně pak pohybový aparát
opakovaně takovými náložemi, aniž by
tělo nějak výrazněji protestovalo. Nebo,
zda za takové schopnosti považujete psy−
chickou odolnost, kdy člověk musí vydr−
žet běžet kolikrát hodiny a hodiny a při−
tom jedinou odměnou mu na konci je
pouze pocit, že zase dokázal něco mimo−
řádného, co se mu doposavad nezdařilo.

Přitom už nemůže ani nic jíst, neboť veš−
kerá tuhá strava, kterou pojme, mu vy−
tvoří v puse tuhý knedlík, který ne a ne
spolknout. Pak kombinujete taková zvěr−
stva, jako je jogurt a pivo a jenom se dě−
síte, kdy se z toho…

Tady už většinou nastupuje i ta okol−
nost, že pro nás, kteří se věnujeme těmto
běhům, se stal běh jako takový životní
drogou, vyjádřením osobního životního
stylu a bez něj už bychom prostě ani ne−
mohli být. Taky nám běh přináší to pozi−
tivní, že si během něj dokonale pročistí−
me hlavu, pomocí kyslíku a endorfinu
spálíme všechny negativní myšlenky
a do dalšího normálního života pak ve−
jdeme zcela očištěni a ničím nezatíženi.
To je asi největší odměna, kterou může
ultraběžec dostat, samozřejmě to předpo−
kládá, že tělu dodá, co si žádá. To zna−
mená jak vitamíny a minerály, tak různé
aminokyseliny a další látky, které tělo
potřebuje pro svoje funkce a hlavně reha−
bilitaci po výkonu. Nesmí se zapome−
nout ani na různé druhy regeneračních
cvičení apod. Tolik tedy k mimořádným
schopnostem.

Jen na závěr, myslím si, že tyto
schopnosti si může vypěstovat v určité
míře každý, jde jen o to znát svou míru
a dát všemu dostatek času a nic nechtít
uspěchat. Protože o těchto schopnostech
platí dvojnásob, že spěchat většinou zna−
mená nedojít nikam. A jsem u své před−
poslední akce.

Stříbro – 300 km non−stop (za 30 ho−
din) k přátelům byl běh, který začal pět
dní po doběhu do Chebu. V tomto přípa−
dě se jedná o štafetový běh organizovaný
starostou města Stříbra Petrem Bursí−
kem, mou maličkostí a zástupci jednoho
z nejkrásnějších měst v Německu. Běh
vznikl z mého podnětu, když jsem hledal
poté, co bylo město Stříbro vyhlášeno
v roce 1995 v rámci konaného Světové−
ho běhu míru Městem Míru Sri Chin−

moye, něco, co by této myšlence vtisklo
i obsah. Až mi Jarda Kotek, mimo jiné
neúnavný organizátor běžeckých závodů
ve Stříbře, vyprávěl o tom, že když v ro−
ce 1945 museli ze Stříbra a jeho okolí
odejít sudetští Němci, tak že se většina
z nich usadila právě v okolí Dinkelsbüh−
lu a jeho okolí. Tak jsem dostal do ruky
to, co jsem dlouho hledal. Teď už šlo jen
o to přesvědčit Petra Bursíka. Při prvním
setkání prohlásil, že jsem cvok, ale pak
se toho iniciativně ujal a všechno per−
fektně zabezpečil, včetně zkontaktování
představitelů Dinkelsbühlu a další rok
opačně. Letos se tedy běžel již třetí roč−
ník a zdá se, že se z tohoto běhu vylíhne
pěkná tradice. Jelikož, jak bylo v úvodu
řečeno, se jedna o štafetový běh, tak jsem
měl za úkol zajistit se svými pražskými
přáteli prostřední úsek o délce 120 km.
Jelikož jsem měl za sebou trasu z Pelhři−
mova do Chebu, tak jsem ze zmíněných
120 km (za 12 hodin) běžel pouze 80, ale
i ty stály za to.

Poslední akcí, na níž jsem se vlastně
připravoval už běhy z Pelhřimova do
Chebu a ze Stříbra do Dinklsbühlu, bylo
Mistrovství České republiky v běhu na
24 hodin (viz článek na této dvoustraně).
Závod se běžel pod hlavičkou Českého
atletického svazu a České asociace ultra−
maratonců. Na start se postavilo 20 zá−
vodníků a 6 závodnic z 5 zemí Evropy.
Závod byl odstartován v sobotu 9. října
v 10.05. Předpověď počasí slibovala, že

si za nastávajících 24 hodin užijeme hod−
ně zimy a hodně vody. Naštěstí se splni−
la jen ta předpověď o vodě. Hned od star−
tu jsem se usadil na čele závodu a během
první hodinky si vytvořil jeden okruh ná−
skok. Maraton jsem zvládl za 3:25 a 50
km absolvoval za 4:09. To už jsem měl
na dalšího běžce, jímž byl v té době Zde−
něk Kumsta, půl hodiny náskok. 100 km
jsem zvládl za 9:13 a za 12 hodin jsem
zvládl více, než pozdější vítěz 12hodi−
novky Jirka Jelínek, který je 5násobným
Mistrem České republiky na 100 km, a to
123 km. to už ale nastávala dlouhá, vlast−
ně 12hodinová noc, při níž přišel vítr
a dosti prudký déšť. Naštěstí v době nej−
většího deště jsem byl ve stanu na masá−
ži, a takto unikl hlavnímu přívalu vody.
Druhých 12 hodin mi kilometry už tak
nepřibývaly, ale i tak jsem ostatním
běžcům stále více unikal a dostal se až na

výsledných 205 km, přičemž druhý v cí−
li, Rainer Koch, za mnou zaostal 14 km
a druhý v mistrovském závodě, Tomáš
Trojan, o 29 km. Takže, ačkoli jsem ten−
tokrát nedosáhl svého nejlepšího výko−
nu, kterým je 230 km, byl jsem spokojen,
neboť se mi podařilo zvítězit i v druhém
závodě, v němž jsem si to dal letos za cíl.

Nyní už mě čeká pouze Milénium běh
na 200 km v Holandsku a pak hlavně
v březnu 2000 Mistrovství světa v běhu na
48 hodin v hale v Brně. Teď tedy nastává
čas na zodpovězení poslední otázky.

NEBO NĚCO JINÉHO?
Osobně si myslím, že hledat v tomto

našem konání něco jiného, než co jsem
popsal v celém článku, není třeba. Roz−
hodně v tom nejsou nějaké nedovolené
medikamenty, i když i při našich závo−
dech se občas stane, že je uloven nějaký

hříšník, který dopoval. V převážné míře
jde v ultrabězích o lidi, kteří chtějí po−
znávat hranice svých lidských schopnos−
tí. Poznávat a prošlapat zemi, v níž žijí
nebo na níž žijí. Chtějí prostřednictvím
svých výkonů přinést těm, kteří jich ne−
jsou schopni, poznání, co všechno lidské
tělo dokáže a co je možno na něj všech−
no naložit, případně v rámci takové akce,
jako je běh Stříbro–Dinkelsbühl, pokusit
se pomoci prostřednictvím běhu vygu−
movat stíny minulosti. A v neposlední
řadě chtějí přinést ostatním lidem důkaz
o tom, že možnosti našeho těla jsou
vlastně neomezené a že je schopno vy−
nést svého obyvatele jak na vrcholky
hor, tak do nejhlubších mořských hlou−
bek a propastí a je klidně schopno v tom−
to směru soupeřit s nejrychlejšími, nej−
vytrvalejšími a nejsilnějšími zvířaty.

MILOŠ ŠKORPIL

Poslední střídání. Před Hořicemi došlo k poslednímu střídání na trase běhu Bad
Kreuzbach–Praha. Vepředu před naší pojízdnou ložnicí, kuchyní a koupelnou stojí
malamut Vigo a dále zleva stojí Miloš Škorpil, Mirek a Sylva Kreutz a Jirka Krofta.

Trekkingová, horská či freestylová kola
můžete získat již po složení
20% zálohy v naší prodejně

Pod Baštami 3, Praha 6 (70 m od metra „A“ Hradčanská, směr Hrad)
tel. 02/33 32 25 87

Otevřeno: Po–St, Pá: 9–18, Čt 9–20, So 9–12
Non–stop infolinka 0603–725893

!!!! !!!!     PPPPrrrrooooddddeeeejjjj     jjjj íííí zzzzddddnnnníííícccchhhh     kkkkoooollll     nnnnaaaa     sssspppp lllláááá ttttkkkkyyyy     aaaa     bbbbeeeezzzz     rrrruuuuččččiiii tttteeee lllleeee     !!!! !!!!
Nákup kvalitního trekkingového či horského kola není jistě každodenní záležitostí. Chceme–li, aby ko−
lo dobře sloužilo, musíme sáhnout hlouběji do kapsy, což obzvláště v dnešní situaci není nejpříjem−
nější. Proto nás zaujala nabídka, se kterou přichází pražský cykloobchod Katmar. Ptali jsme se pří−
mo u zdroje:
„Leasing jsme zavedli již v únoru, ale od začátku září máme ještě výhodnější podmínky. Především u kol,
které mají financovanou částku nižší než 30 000 Kč (prodejní cena minus akontace), nepotřebujete vů−
bec ručitele, což je v Čechách úplná novinka. Spolupráce s kvalitní leasingovou společností nám umož−
nila nabídnout ještě výhodnější leasingové koeficienty a zálohové platby. Akontace může být již od 20 %
(dříve 30 %), takže si od nás můžete odnést kolo například za 35 000 už při zaplacení 7000 Kč. Na dru−
hou stranu minimální financovaná částka se snížila na čtyři tisíce, tzn. na leasing můžeme prodávat kola
již od 5000 korun. Navíc se celé vyřízení leasingu dá zvládnout za cca 3/4 hodiny u nás v obchodě.“

Jak to tedy celé probíhá a co k tomu zákazník potřebuje?
Je třeba mít s sebou občanku a jeden další doklad (rodný list, pas, řidičák nebo zbrojní pas). Dále potře−
bujete potvrzení zaměstnavatele o výši výdělku a doklad o platbě nájemného (nebo telefonu, el. energie).
Místo potvrzení o příjmu je možné použít daňové přiznání či důchodový výměr. V Katmaru si vyberete ko−
lo, eventuálně si ho necháte pro sebe upravit. Obsluha s vámi vyplní návrh smlouvy, který zašle faxem
na leasingovou společnost. Po přibližně čtvrthodince přijde odpověď a zbývá pouze podepsat předávací
protokol, složit zálohu a můžete vyrazit na první vyjížďku. Jak vidíte, je to velmi rychlé a jednoduché. Na−
víc, pokud máte nějaký dotaz či problém, je vám k dispozici naše Nonstop infolinka 0603–725893. V pra−
covní době pak telefon 02/33322587 (Po–St, Pá 9–18, Čt 9–20, So 9–12), nebo vás informují přímo
v prodejně KATMAR, Pod Baštami 3, Praha 6.

MIMOŘÁDNÉ SCHOPNOSTI? NEBO JEŠTĚ NĚCO JINÉHO?

PROBĚHLO MISTROVSTVÍ V BĚHU NA 24 HODIN
Nejdůležitější závod českých ultravytrvalců v sezóně ‘99, mistrovství republiky v běhu na 24 hodin,

se uskutečnil 9.–10. 10. v pražské Stromovce na okruhu dlouhém 1900 m.

Od startu se ujal vedení Miloš Škorpil a svůj náskok až do
cíle zvyšoval. Miloš v rámci přípravy na závod absolvoval za−
čátkem září pod záštitou firmy Profitness dálkový běh z Pelhři−
mova do Chebu, při kterém uběhl během 60 hodin 305 km,
když čistý čas běhu byl 36 hodin.

Na druhém místě zpočátku běhal Zdeněk Kumsta (100 km –
9:56:56 hod.) až do chvíle, kdy mu žaludeční potíže znemožni−

ly dokončit závod podle jeho představ. Stříbrnou medaili tak
získal Tomáš Trojan, zejména po neuvěřitelném výkonu v zá−
věrečných hodinách. V době, kdy většina závodníků již pouze
docházela, předváděl Tomáš na okruhu chvílemi až sprinterské
výkony. Jan Šourek, který se účastnil své první čtyřiadvacetiho−
dinovky a od začátku střídal běh s chůzí, se po 22 hodinách zá−
vodění spokojil s bronzovou medailí a dále již v závodu nepo−
kračoval.

Závodu se zúčastnilo také několik žen a všechny zaslouží
uznání za odhodlání postavit se na start. Zvítězila Petra
Bernardová, která se účastnila již červnového závodu na 100
km. Na druhém místě se umístila Denisa Kozáková, která do to−
hoto závodu absolvovala pouze dva maratony. Třetí doběhla
Lenka Švecová.

Celkem se závodů na 12 a 24 hodin, v jehož rámci se usku−
tečnil mistrovský závod, zúčastnilo přes 40 běžců (rovněž z Ně−
mecka, Rakouska a Jugoslávie). Z těchto běžců zaujal zejména
Rainer Koch z Německa, který uběhl přes 190 kilometrů
a v osmnácti letech je jedním z nejmladších ultramaratonců na
světě.

Letošní mistrovské závody ultramaratonců byly úspěšné ze−
jména díky dobré organizaci Srí Chinmoy Marathon Teamu,
který dokázal vytvořit v pražské Stromovce vynikající zázemí,
které je při ultramaratonech tolik potřebné.

JAN ŠOUREK
Vítězové v běhu na 24 hodin. Zleva R. Koch, M. Škorpil, T. Tro-
jan a J. Šourek.

VÝSLEDKY MČR V BĚHU NA 24 HODIN
Jméno Klub 50 km 100 km 150 km 24 hodin24 hodin

1. Škorpil M AC Praha 1890 4:08:55 9:13:06 16:00:10 205,334 km

2. Koch R Německo 4:21:00 10:10:40 18:20:50 190,018

3. Trojan T. SCMT 5:32:16 11:54:05 19:34:10 176,700 km

4. Šourek J. ASK Slavia P. 4:50:35 10:34:50 18:25:47 167,200 km

5. Dobrijevič D. Jugoslávie 5:00:57 11:48:58 22:27:40 165,555 km

1. Bernardová P. SCMT 5:34:01 12:12:08 20:44:40 167,162 km

2. Kozáková D. SK Nymburk 5:22:00 12:30:28 144,509 km

3. Švecová L. SCMT 5:22:50 14:01:17 132,962 km

Závod na 12 hodinZávod na 12 hodin

1. Jelínek Ostrava 119,700 km

2. Kozub SCMT 114,350 km

3. Veselý SCMT 112,734 km
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Autoři Cesty na Východ Ivan a Iva
Brezinovi prožili dobrodružným
touláním po Asii tři roky života.

Putovali autobusem, vlakem, lodí, rikšou,
autostopem, letadlem, na kole, na velblou−
dech, na koních i pěšky. Urazili přitom
desítky tisíc kilometrů a stálo je to jen pár
korun. Jejich průvodce přináší ojedinělý
souhrn praktických cestovatelských infor−
mací o jednatřiceti asijských zemích, kte−
ré stojí za návštěvu na vlastní pěst. Dočte−
te se v něm, jak se do Asie co nejlaciněji
dostat, kde bydlet, co jíst a jak se vyhnout
tropickým nemocem a nebezpečím. Do−
zvíte se, jak dojet po zemi za sto dolarů
z Turecka přes Írán a Pákistán do Indie,
kudy vyrazit na horský trek v Nepálu, Je−
menu, Arménii či Kyrgyzstánu, jak projet
vlakem z Moskvy po transsibiřské magis−
trále přes Mongolsko do Číny, kde hledat
drahokamy na Srí Lance a jak podstoupit
rituální koupel v posvátné indické řece
Ganze. Zjistíte, kudy se vydat do gru−
zínských pravoslavných klášterů, do ráje
potápěčů v Thajsku, do pralesních chrámů
Kambodže a Barmy či za lidojedy na
indonéskou Sumatru.

Většina informací je v knize v češti−
ně publikována vůbec poprvé, třeba po−

pis cesty na Andamanské ostrovy
v Bengálském zálivu, údaje o autostopo−
vé trase do Egypta či návod, jak projet ze
všech čtyř světových stran ilegálně do
Tibetu. Hledačům osvícení a duchovna
je určen seznam největších asijských
ášramů a meditačních center, materia−
lističtěji ladění cestovatelé se dozvědí,
kde koupit palmovou kořalku a himá−
lajský hašiš či jak sehnat práci v izrael−
ských kibucech a na australských far−
mách. Součástí publikace jsou i základní

údaje o nejbližší „asijské“ evropské di−
vočině: o Rumunsku, Zakarpatské Ukra−
jině, Kavkazu a Albánii.

I když autoři průvodce projeli Asii
křížem krážem, tak velký objem praktic−
kých informací samozřejmě nemohli
shromáždit sami. Jejich průvodce je pro−
to jakýmsi „extraktem“ zkušeností šede−
sáti dalších českých a slovenských cesto−
vatelů. Navíc přináší ojedinělý soupis
českých i cizích informačních zdrojů –
literatury o asijských zemích, časopisů,
průvodců, internetových adres a cestova−
telských sdružení, kde se toho mohou za−
čínající „dobrodruzi“ dozvědět víc.
„Nechceme ale konkurovat speciálním

edicím typu Rough
guide či Lonely
Planet“, zdůrazňuje
Ivan Brezina. „Ces−
ta na Východ se je
spíš snaží doplnit
a přinést specifické
cestovatelské infor−
mace pro Čechy
a Slováky – vízové
podmínky, adresy
ambasád, prodejců
letenek a očkova−
cích stanic atd. Rá−
di bychom tak lidi
inspirovali k vy−
zkoušení dobro−
družství, o nichž
třeba zatím ani ne−
měli tušení. Jak to−
tiž říká jedna stará
asijská moudrost:
I cesta sama může
být cíl.“

(sadhu)

(Následující od−
stavce jsou
výňatkami z knihy.)

VYŠEL VÝBORNÝ PRŮVODCE:
CESTA NA VÝCHODCESTA NA VÝCHOD

Na pultech knihkupectví se objevila publikace,
která by neměla ujít pozornosti českých

dobrodruhů. Skoro osmisetstránkový průvodce pro
levné nezávislé cestování po asijských zemích

Cesta na Východ (vydalo nakladatelství Lingam

1999) se rodil dva a půl roku. Navazuje na útlou
brožurku stejného jména, která vyšla na jaře 1996
a utrhla lavinu – jen do Indie se díky ní tehdy
podle sdělení české ambasády v Dillí rozjelo asi
šest tisíc českých cestovatelů.

ZZZZÁÁÁÁKKKKLLLLAAAADDDDNNNNÍÍÍÍ     VVVVÝÝÝÝBBBBAAAAVVVVAAAA
Základní minimální cestovatelskou výbavu, bez

níž se většinou nelze obejít ani v jižních teple−
jších oblastech Asie, tvoří:
– jedny volné plátěné či bavlněné dlouhé kalhoty (pozor,

v džínách se v Asii spolehlivě upečete!)
– jedny krátké kalhoty (i pro muže ne kratší než do půli  ste−

hen, abyste neporušovali společenské normy. Skvěle se  nám
osvědčily prakticky nezničitelné kraťasy se spoustou  důmy−
slných kapes, ustřižené z bojových zelených kalhot  americ−
ké armády, které jsou k dostání v českých obchodech s vý−
prodejí přebytků US Army.)

– pro dívky delší lehká sukně či neprůhledné delší bavlněné
šaty s ramínky (lze levně koupit v každé asijském městě).
Pokud se nechcete po zásluze stát terčem neustálého  obtěžo−
vání a osahávání, nahradíte jimi krátké kalhoty,  které jsou
pro ženy v Asii zcela nevhodné.

– dvě trička s krátkým rukávem
– troje spodní prádlo
– troje ponožky (bohatě stačí – když je roztrháte, lze všude

dokoupit)
– jedna teplejší bavlněná košile či mikina
– šusťáková větrovka s kapucou (stačí úplně obyčejná, drahé

vymyšlenosti typu Gore–tex jsou zbytečné)
– šátek nebo čepici s kšiltem (jen pokud trpíte na sluníčko)
– plavky (pro ženy zásadně jednodílné, kryjící co největší  část

těla. Bikiny jsou akceptovatelné snad jen v Thajsku,  ve vět−
šině ostatních asijských zemí je naopak s výjimkou  těch nej−
opuštěnějších či naopak západními turisty nejnavštěvovaněj−
ších pláží lépe koupat se stejně jako  místní domorodé ženy
zcela oblečeny a na „evropské“ plavky  raději zapomenout).

– malý ručník
– dva páry obuvi (pevnější botasky či lehké trekové  polobot−

ky plus pohodlné sandály, přičemž důrazně doporučujeme

investovat peníze do speciálních trekových sandálů s kvalit−
ní anatomickou podrážkou, ve kterých ani po celodenním no−
šení nebolí nohy.)

– staré prostěradlo (na přikrytí před komáry nebo pro případ,
že postel v hotelu nebude nejčistší – stejnou službu vám pro−
káže i vložka do spacáku nebo tenká deka)

– pláštěnka (ideální je igelitové pončo, které se přetahuje přes
hlavu a ochrání před monzunovým lijákem i váš batoh)

– toaletní potřeby
– toaletní papír pro případ akutního stavu nejvyšší nouze
– opalovací krém s vyšším ochranným faktorem
– kvalitní sluneční brýle s UV−filtrem (zvláště důležité do hor

a pro ty, kdo jsou citliví na sluníčko)
– víceúčelový zavírací nůž
– lahev na vodu (i zde doporučujeme navštívit obchod s po−

užitou výstrojí americké armády, jejíž kvalitní čutory jsou
vybaveny nejen izolační filcovou vložkou, ale i přídavným
nerezovým hrnečkem−miskou, v němž lze v případě potřeby
i nouzově vařit)

– lžíce, šňůra na prádlo, šitíčko, několik spínacích špend−
líků

– malá a spolehlivá baterka
– vodotěsně uložené zápalky či zapalovač (poslouží i jako

nouzové osvětlení)
– bezpečný a bytelný visací zámek na hotelové dveře (pokud

vás jede víc, nezapomeňte k němu alespoň dva klíče)
– hodinky (osvědčily se vodotěsné digitální s budíčkem a dvo−

jitým časem, abyste nezaspali odjezd autobusu a věděli, ko−
lik je právě hodin doma v Čechách či na Slovensku)

– tužka, poznámkový blok, soupis adres příbuzných a zná−
mých, kapesní anglicko−český slovník, vizitky či razítko
s vaší adresou

– malý batůžek (na nákupy či výlety)
– cestovní lékárnička (viz kapitola Zdraví)

CO VZÍT SCO VZÍT S SEBOUSEBOU
„Jsou odkázáni sami na sebe a jejich

pýchou je rovnováha mezi mnohadenní
soběstačností a co nejlehčí tornou. Do−
dává to sebevědomí a poutníci se mohou
odvážit i do odlehlých krajů, kam tíha
a pohodlí, mlsnost a opatrnost jiné turis−
ty nepustí. Obtížné je smířit soběstačnost
s lehkostí, dlouho se tomu nutno učit! Je
to ale nezbytné, protože jenom při lehké
torně může duše opustit tělo a poletovat
nad ním ve větru a v radosti, která je
smyslem lehkých dalekých cest. Komu
není dána, nadarmo vláčí tělo po hor−
ských lesích! Duch nejlépe létá po ho−
rách, když je ruksak tak lehký, že ho une−
seš na jednom rameni.“

Miroslav Nevrlý: Karpatské hry (1992)

„Poddůstojník Irinčov koupil od
Mongolů šestapadesát výborných vel−
bloudů, za něž jsme zaplatili 6757 rublů
v bankovkách. Sedla pro soumary ušili
kozáci. Kromě hromady plsti, potřebné
pro sedla, zakoupili jsme v Urze ještě to,
co jsme nemohli na cestě postrádat –
zvláště sedm jezdeckých koní, dvě jurty,
třicet ovcí na zabití, tsampu, rýži, mouku,
ječmen pro koně, třínožky, motouzy atd.“

N. M. Przewalskij: Od Kjachty
k pramenům Žluté řeky. Průzkum se−

verní části Tibetu a cesta přes Lóp−núr
a Tarimskou pánev (1883–1885)

„Moje výbava byla jednoduchá a la−
ciná. Protože jsem se oblékal a žil jako
každý druhý obyčejný Číňan, obešel jsem
se bez západního šatstva a dalších zava−
zadel, postelí, van, medikamentů a všech
těch nekonečných překážejících krámů,
která mnoho cestovatelů pokládá za ab−
solutně nezbytné.“

W.W. Rockhill:
The land of the lamas (1891)

Když se proslulý švédský světoběž−
ník, dobrodruh a objevitel Transhimálaje
a pramenů řeky Indu Sven Hedin v roce
1899 vydával na tříletou expedici do nit−
ra Asie, vezl s sebou kromě stovek dal−
ších „nezbytných“ věcí i skládací postel,
příruční knihovnu, množství meteorolo−

gických přístrojů, Jamesův patentní sklá−
dací člun a „hrací krabici“. Tímto
archaickým výrazem označoval Hedin
dobovou převratnou technickou novinku
– gramofon na kliku s mosaznou trou−
bou. Musel to být úchvatný pohled, když
se Hedin plavil na lodi po řece Jarkand
podél západního okraje pouště Taklama−
kan v čínském Turkestánu a z gramofonu
k tomu pustinami střední Asie zněly jeho
oblíbené árie z Bizetovy opery Carmen.
O své cestovatelské výbavě Hedin po−
zději napsal, že „vážilať ne méně než
1130 kilogrammů a byla rozdělena na 23
bedny.“

Nezkoušejte ho napodobit. Prastaré
osvědčené cestovatelské heslo totiž zní:
čím míň věcí, tím líp. Naše níže uvedené
rady berte jako maximum pro toho, kdo
se rád v horku vláčí s těžkým batohem.
Bez nadsázky se totiž dá říct, že pokud
už máte s nezávislým cestováním nějaké
minimální předchozí zkušenosti, lze
dlouhodobý pobyt ve většině asijských
zemí absolvovat jen s pasem, zubním
kartáčkem, cestovními šeky a několika
málo kousky oblečení. Když jsme vyrá−
želi na východ poprvé, vezli jsme sebou
hromadu nepotřebných krámů v domně−
ní, že jedeme na neobydlený konec svě−
ta. Později jsme většinu z nich rozdali
a vyhodili. Všude v Asii (s výjimkou ne−
přístupných horských oblastí a neobydle−
ných ostrovů) najdete totiž v obchodech
skoro vše, na co jste zvyklí z domova,
a většinou za mnohem nižší ceny.

Při výběru věcí příliš nezáleží na dél−
ce pobytu, ale spíš na tom, kam se chce−
te v Asii podívat a jak hodláte svou ces−
tu pojmout. Jedete do jižních pří−
mořských nížin, kde je celoročně teplé
počasí, nebo i do vyšších horských partií
či do centrální Asie, kde může být chlad−
něji? Budete spát jenom v hotelech, nebo
někdy i venku? Budete jíst v restaura−
cích, nebo si občas chcete vařit sami?
Budete se pohybovat jen po obydlených
oblastech, nebo se chystáte na trek do
opuštěných hor či na neobydlené ostro−
vy? To všechno byste měli vzít při roz−
hodování o výbavě v úvahu.
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Z třítisícovky Sonnblick vidíte jako na dlani masív Großglockneru.

Pohled z Granat-Spitze na oblast Weißsee.

POLOHA
A CHARAKTER OBLASTI

Oblast Weißsee, pojmenovaná podle
stejnojmenného vysokohorského jezera
ležícího ve výšce 2335
metrů nad mořem, tvoří
vrcholovou partii mohutné−
ho údolí Stubachtal. To je
jedním z četných údolí, kte−
rá se ze severu probíjejí
k hlavnímu hřebenu nejvyš−
šího rakouského pohoří –
centrálních Vysokých Taur.
Na začátku Stubachtalu leží
obec Uttendorf, několik ki−
lometrů na východ od ní je
známý Kaprun, od něhož
podobně jako z Uttendorfu
Stubachtal vybíhá k jihu
údolí Kapruntal, zakonče−
né lyžařsky proslulým le−
dovcem.

Weißsee, jak již bylo řečeno, leží ve
vrcholových partiích Stubachtalu a okolo
něho se rozvíjí věnec třítisícových vrcho−
lů, jimž dominuje se svou mohutnou se−
verovýchodní stěnou Johannisberg (3453
m n.m.). Jižní strana tohoto horského
kotle je součástí hlavního hřebenu Vyso−
kých Taur, takže přechodem sedla (2518
m n.m.) se ze Stubachtalu dostanete na
jižní stranu Vysokých Taur do údolí

Dorfebertal, odkud vede jedna z nástupo−
vých cest ke Großglockneru.

Dalšími významnými vrcholy horské−
ho řetězce okolo Weißsee je na západě
Sonnblick (3088 m n.m.) a ještě jižněji
Granat−Spitze (3086 m n.m.), od níž vy−
bíhá na jižní stranu Vysokých Taur hor−
ská skupina Granat−Spitze Gruppe.

Oblast Weißsee leží asi v polovině
cesty mezi slavnými taurskými vrcholy
Großglockner a Großvedediger, takže ji
nemůžete minout při případném hřebe−
novém přechodu centrálních Vysokých
Taur. Většina oblasti spadá do Národní−
ho parku Vysoké Taury.

PŘÍSTUP DO OBLASTI
A ZAJÍMAVOSTI

Do údolí Stubachtal se nejsnadněji
dostanete horskou silnicí od obce Utten−
dorf, která vede až do osady Enziger Bo−
den ve výšce 1525 m n.m. Odtud lze až
k Weißsee vyjet lanovkou, nebo podnik−
nout pěší túru pěkným údolím s převýše−

ním asi 800 metrů. Zvláštností Weißsee
je velkokapacitní horská chata Rudolfs−
hütte (2353 m n.m.). Ta je školicím stře−
diskem rakouského Alpenvereinu a je
nejvybavenější chatou tohoto spolku
v Rakousku. Interiér chaty je přímo oblo−
žen tréninkovými lezeckými stěnami, je
v ní posilovna a sauna.

OUTDOOROVÉ MOŽNOSTI
Kromě již zmíněné vysokohorské tu−

ristiky nabízí oblast i řadu dalších
outdoorových možností. V okolí Groß−
glockneru, který je od oblasti Weißsee
vzdálen vzdušnou čarou asi 6 km, se roz−
prostírá největší rakouský ledovcový
systém. Ten je rozložen i v horském kot−
li kolem Weißsee – ledovec sahá praktic−
ky až k chatě Rudolfshütte. To skýtá čet−
né možnosti ledovcových a skialpi−
nistických túr spojených s výstupy na
místní třítisícovky. Rakouské ledovce
nejsou tak rozeklané jako např. švýcar−
ské, a proto je oblast ideálním místem
pro začátečníky pohybu na ledovcích.
Okolní stěny, zvláště pak stěny Johan−
nisbergu a Hohe Riffelu (3338 m n.m.)
nabízejí četné možnosti skalních stěno−
vých výstupů.

Weißsee je rovněž v Rakousku dobře
známou lyžařskou oblastí. Najdeme zde
soustavu vleků sahající od Enziger Bo−
den (1525 m n.m.) až do výšky 2564
m n.m. I když počtem vleků je oblast
předčena nedalekým ledovcem u Kapru−
nu, úzké údolí Stubachtalu umožňuje
sjezd na lyžích až k parkovišti Enziger
Boden v době, kdy z Kaprunského le−
dovce lze sjet do údolí pouze tunelovou
dráhou. – mk –

Rakouská spolková země Salcburk pozvala náš časopis
k návštěvě oblasti Weißsee ve Vysokých Taurách, aby přiblížila
našim čtenářům outdoorové možnosti v této v Čechách
méně známé, a přitom relativně dobře dostupné lokalitě.
Pozvání jsme rádi přijali a tlumočíme vám poznatky,
které jsme zde získali na vlastní kůži.

OUTDOOROUTDOOR
V OKOLÍ RAKOUSKÉHO WEIßSEE

Od chaty Rudolfshütte můžete
podniknout ledovcovou túru
až na vrchol Sonnblicku.
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SPORT EXTREM, Pokratická 202, 412 01 Litoměřice, tel.: 0416/741971. Paragliding, lyže, trekking, snowboarding, oblečení.
ALPIN SPORT, U nádraží 5, 415 01 Teplice, tel.: 0417/47780. Horolezectví, turistika, lyže, Moira, plavky.
HPM SPORT, Alejní 1, 415 01 Teplice
STRIX–Dušan Dufka, prodejna sport. potřeb, Městské lázně, Bezručova 4252, 430 02 Chomutov
HUDY SPORT, 5. května 11, 460 01 Liberec
ALPINUS, Obchodní centrum Nisa, 460 05 Liberec
SPORT ČOCHTAN, Kamenná 16, 466 00 Jablonec nad Nisou
HUDY SPORT, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou
SPORT PAUDERA, Krále Václava 120, 471 63 Staré Splavy
V+N SPORT, B. Egermanna, 473 01 Nový Bor, tel.: 0606/877580

VÝCHODNÍ ČECHY
SPORT/TURIST, Kotěrova 828, 500 02 Hradec Králové. Prodejna pro vodáky a turisty.
SAGITA SPORT, Husova 59, 506 01 Jičín, tel.: 0433/25985. Turistika, horolezectví, kola, pobyt v přírodě.
ATOM, Trávnice 153, 511 01 Turnov, tel./fax: 0436/21625. Cyklistika, lyžování, horolezectví, turistika.
BC SPORT TERMIT, Jiráskova 126, 511 01 Turnov
SPORT HENYCH, Dolení 54, 514 01 Jilemnice
VIKING, Kavánova 177, 514 01 Jilemnice, tel./fax: 0432/3523. Vše pro pobyt v přírodě.
ALPINUS, Obchodní centrum Grand, nám. Republiky 1400, 530 02 Pardubice
CVOK – Cestovní vodácká kancelář, Jiráskova 29, 530 02 Pardubice
CK MATES, Barvířská 47, 541 01 Trutnov, tel./fax: 0439/6166. Trekking, horolezectví, skialpinismus, voda, lyže.
ŠPINDL SPORT, Krkonošská 32, 543 01 Vrchlabí, tel.: 0438/21824. Sportovní a turistické zboží, rent + servis.
FAMOS–B. Fišer, ul. T.G.M. 133, 549 31 Hronov, tel./fax: 0441/482888, poboč. Náchod – 0441/421888. Vše pro cyklistiku a hokej.
SPORTIV–REDPOINT, T. Čada, Horní 13, 549 57 Teplice n. Metují, tel./fax: 0447/93229. Horolez., hor. kola, lyžování, trekking.
ARMA Obchod Zálesák, Tyršovo nám. 1079, 560 02 Česká Třebová
FIRMA JAN JIRÁSKA, Malé náměstí 338, 561 69 Králíky, tel.: 0446/631236. Horolezení, cyklistika, lyžování, táboření.
MP Sport a móda, Pražská 34/II, 566 01 Vysoké Mýto. Turistika, trekking, batohy, spacáky, CK Poznání.
ULTRASPORT, Kpt. Jaroše 14, 568 02 Svitavy, tel.: 0461/24461. Cyklopotřeby pro náročné, funkční spodní prádlo.
JÍZDNÍ KOLA LEDEČ, Husovo nám. 13, 584 01 Ledeč n. Sázavou, tel./fax: 0452/621383. Kola, díly, servis, zásilkový prodej.
RALSPORT, Husova 34, 586 01 Jihlava.
TRAMTÁRIE–ODYSEA PRESStige, Znojemská 8, 586 01 Jihlava, tel./fax: 066/7320053. Turistika, trekking, climbing, outdoor.

JIŽNÍ MORAVA
R-STOP, I & P Ropkovi, Havlíčkovo nám. 13, 591 01 Žďár nad Sázavou
GEOKART, prodejna map, Vachova 8, 601 68 Brno
GEMMA, Pekařská 25, 602 00 Brno. Turistika, voda, lyže, speleologie, horolezectví.
GEMMA SPORT, Mendlovo nám. 15a, 603 00 Brno. Turistika, camping, voda, horolezectví, lyže.
HUMI, Bašty 2, 657 00 Brno
KČT KUDRNA–WORLD, Nádražní 1 (podchod u hlavního nádraží), 663 14 Brno
BOHUMIL ČADA, Střítež 55, 674 01 Třebíč
CYKLOCENTRUM HEGER, L. Janáčka 9, 678 01 Blansko
PETR PEHAL–JÍZDNÍ KOLA, Rybářská 30, 686 00 Uherské Hradiště
CYKLOSTAR HENČL, Zámecká 2, 695 00 Hodonín
BŮŽEK–BŮŽKOVÁ KNIHY, Masarykovo nám. 38, 697 01 Kyjov
JAN ŠTROF, Obchodní dům Štrof, Vodní 52, Kroměříž, tel.: 0634/334295
HUDY–SPORT Petr Němec, Vodní ul. 453, 760 01 Zlín, tel.: 067/7217067. Turistika, camping, horolezectví.

SEVERNÍ MORAVA
ELIASS sport, Nádražní 24, 701 01 Ostrava 1, tel./fax: 069/6124553. Turistika, horolezectví, fitnes, vodní sporty, volný čas.
ALPINUS, Kiršova 36, 702 00 Ostrava 1
HUDY SPORT, Sokolská tř. 39, 702 00 Ostrava, tel.: 069/6118966. Turistika, horolezectví, kola, pobyt v přírodě.
SPORT 47 AVANTI, Porubská 708, 708 00 Ostrava-Poruba, tel.: 069/6915439. Největší sportovní prodejna v Ostravě.
VELOBAZAR ŠAFRATA, nádražní hala ČD, 733 01 Karviná 1, tel./fax: 069/6013642. Kola + doplňky, opravy, komis, oděvy.
M–SPORT p. L. Kolondra, Smetanova 8, 737 01 Český Těšín
AZ CYKLO–SPORT, Radniční 1243, 738 01 Frýdek–Místek, tel./fax: 0658/626119, 20547. Cykl., turist., lyžov., hokej, kompl. sport.
LAVINA SPORT, Nám. Svobody 30, 739 02 Frýdek–Místek
JUREK S+R, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem. Turistika, stany, oblečení – turistika, sport.
ŠITAVANC–Sport, Sokolovská 393, 742 21 Kopřivnice, tel.: 0656/802069. Kola, lyže, trekking, turistika, sportovní obuv.
ZDENKA ZEJDOVÁ, Havlíčkova 32, 744 01 Frenštát p.R., tel./fax: 0656/836184. Kola, zbraně.
PROGRES–CENTRUM, 1. máje 1260, 753 01 Hranice na Moravě
TRANGO–NOVA, Mostecká 348, 755 01 Vsetín, tel.: 0657/615565. Horolezectví, turistika, voda, kulečník, šipky.
SEDMIKRÁSKA, 1. máje 210/8, 767 01 Kroměříž, tel. sklad: 0634/350121. Turistika, tramping, horolezectví, western, skauting.
HORTEZ, 8. května 11, 772 00 Olomouc
HAS bike, Lidická 50, 787 01 Šumperk, tel./fax: 0649/217182. Prodej, opravy cyklo + ski.
KAMMsport, Dr. E. Beneše 16, 787 01 Šumperk
MANIA SPORT, Sadová 882, 790 01 Jeseník. Horolezectví, turistika, outdoor.

PRO OBCHODY PRODÁVAJÍCÍ DOBRODRUHAPRO OBCHODY PRODÁVAJÍCÍ DOBRODRUHA
Vážení obchodníci, děkujeme za úspěšnou spolupráci při prodeji Dobrodruha

v roce 1999 a doufáme, že bude stejně dobře pokračovat v roce následujícím.
Pokud byste z různých důvodů již dále distribuovat Dobrodruha nemohli, nebo

pokud chcete naopak počet prodávaných výtisků zvýšit, prosíme vyplňte následu−
jící formulář a pošlete jej na naši adresu: Časopis Dobrodruh, Žirovnická 2389,
106 00 Praha 10, (fax: 02/768879). Pokud si nepřejete změny, nemusíte nic posí−
lat a budeme nadále pokračovat za stejných podmínek jako v roce 1999.

Máme zájem zvýšit/snížit počet odebraných výtisků ze současných ......... na

......... kusů.

Nemáme již zájem v roce 2000 prodávat časopis.

Firma ........................................................................................................................

IČO: ...................................... DIČ:........................................................................

VV ROCE 2000ROCE 2000
SE VÝRAZNĚ SNÍŽÍ CENA

I PŘEDPLATNÉ DOBRODRUHA
Pro čtenáře Dobrodruha máme hned

dvě příznivé zprávy – v roce 2000 se vý−
razně sníží cena i předplatné tohoto dvou−
měsíčníku. Cena jednoho výtisku bude
9,– Kč místo dosavadních 16,– Kč (při
mírném snížení rozsahu redakčních tex−
tů). Stejná cena bude i pro předplatitele.
Celoroční předplatné (6 čísel) tedy bude
stát 54,– Kč. Tuto částku nám, prosím,
opět zasílejte složenkou typu C na adresu
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00 Pra−
ha 10. Faktury na firemní předplatné
vystavujeme pouze na objednávku s uve−

dením IČO a DIČ a připočítáváme si zde
fakturační náklady 20,– Kč.

Předplatné na Slovensku vyřizuje fir−
ma Abopress, jejíž adresa je uvedena
v tiráži. Slovenští předplatitelé, prosíme,
nezasílejte nám peníze poštou nebo pře−
vodem na naši adresu.

Někteří předplatitelé nám již před vy−
hlášením těchto nových cen zaslali pro
rok 2000 dřívějších 108,– Kč (tedy
dvakrát 54,– Kč). Tuto částku budeme
proto započítávat jako předplatné pro rok
2000 i 2001.

VYHLAŠUJEME ČTENÁŘSKOU ANKETU

OO NEJVĚTŠÍHO ČESKÉHONEJVĚTŠÍHO ČESKÉHO
DOBRODRUHA 20. STOLETÍDOBRODRUHA 20. STOLETÍ

Napište, pokud možno, pět jmen v pořadí dle důležitosti (stačí ale i třeba jed−
no jméno). Vítězem se stane dobrodruh, který získá největší počet bodů.

Anketa o největšího českého dobrodruha 20. století

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (5 bodů)

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4 body)

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (3 body)

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2 body)

5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1 bod)

Jméno a adresa (vyplňte jen v případě, že se chcete zúčastnit slosování o ceny):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Anketa o největšího světového dobrodruha 20. století

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (5 bodů)

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4 body)

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (3 body)

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2 body)

5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1 bod)

Vážení čtenáři, 20. století
končí a v mnoha lidských
oborech jsou vyhlašováni

nejznamenitější jejich představi-
telé – alespoň podle čtenářů
určitých periodik. Myslím, že by
se přitom nemělo zapomenout
i na jedny z nejstatečnějších lidí
– dobrodruhy. Vždyť jejich obje-
vitelský a průkopnický význam
je nesporný. Nezajímá vás také,
koho považují stejně vám nala-
dění lidé za největšího českého
dobrodruha 20. století? Nás tedy
rozhodně ano. Pokud i vás, pak
prosím věnujte část vašeho dra-
hocenného času a vyplňte násle-
dující anketní lístek a v co nej-
bližší době zašlete na adresu
naší redakce: Dobrodruh, Žirov-
nická 2389, 106 00 Praha 10 (pří-
padně fax 02/768879). Pokud se
vám nechce lístek vystřihovat,
stačí nám na koresponďáku ne-
bo papírku načrtnuté pořadí.

Výsledky ankety budou zveře-
jněny v dubnovém, tj. 2. čísle Do-
brodruha a budou poskytnuty
sdělovacím prostředkům. Anketní
odpovědi, pokud si to účastníci
přejí, budou vylosovány a výherci
získají něco z kvalitního outdoo-
rového vybavení. Anketu jsme do-
plnili i o otázku o největším svě-
tovém dobrodruhovi 20. století.

✂
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JESKYŇÁŘSKÁ REPORTÁŽ
O ZÁCHRANNÉM CVIČENÍ
VV KRASU MORAVSKÉMKRASU MORAVSKÉM

Na rozdíl od Horské služby, která má profesionální
zázemí, jeskyňářské záchranné služby jsou u nás

dobrovolnými sbory. Je tomu tak i v našem
nejznámějším jeskynním systému Moravském

krasu. Zde působí dobrovolná záchranná skupina
místních speleologů. Přestože jde o skupiny
dobrovolné, jejich zásahy striktně vyžadují

profesionální úroveň a secvičování. No a na jedno
toto cvičení jsem byl pozván i já. Jak jinak, zbyla
na mě role „zachraňovaného“. Následující řádky
vás snad přesvědčí o tom, že když už polezete
do jeskyní, dejte si sakra pozor. Ne že by vás
záchranáři nebyli s to zachránit, ale na světě jsou
přeci jenom příjemnější věci, než být zachraňován.

VZPOMÍNKA NA ZÁCHRANÁŘSKÁ NOSÍTKA SKED
Tak tedy, jak vlastně takové cvičení

probíhá? Naše cesta začíná na tu−
ristické trase v Punkevních jesky−

ních. Zde ve třech odbočujeme do úzké,
zčásti přirozené a zčásti jeskyňáři proko−
pané, veřejnosti nepřístupné chodbičky.
Ta asi po 800 metrech ústí do nedávno
objeveného obrovského podzemního dó−
mu, v jehož horních partiích je malý
vchod na povrch, ovšem výškově
o 150 m výš. Zde budu „zraněn“ a vcho−
dem ke mně slaní záchranné družstvo,
aby mne právě prošlou chodbičkou
dopravilo do civilizace.
Již lezení a plazení chod−
bičkou mi přináší čet−
ná překvapení. Nejsem
jeskyňář a nikdy mě nena−
padlo, že v jeskyních mů−
že být tolik bahna. To je
téměř všude, což vytváří
zábavné situace zvláště
v četných místech, která
jsou široká třeba jen třicet
centimetrů. Na mnoha
místech jsou také vodní
jezírka, která dosahují tak
dvacet centimetrů pod
strop. Jeskyňáři jsou na to
zjevně připraveni, mají
speciální nepromokavé
overaly. Já v šusťácích
a pohorkách nemám příliš
suchých částí těla a bahno
mám zalezlé na nejneuvě−
řitelnějších místech. Jsem
zvědav, jak mě tudy chtě−
jí táhnout zpátky.

Jsme v jeskynním dó−
mu a shora k nám slaňují
záchranáři. Blekotám ně−
co o zlomeném bérci
a žebrech, v šoku však
nejsem. Ve skupině je
doktor, který mi poskytu−
je první pomoc. Potom
mě začnou zamotávat
do plastových nosítek
SKED, ze kterých mi
kouká jen obličej. Nesta−
čí, že jsem dokonale oba−
len plastem, vevnitř mne

ještě připoutávají různými popruhy.
Doufám, že se záchranářům nic nestane
a že nezůstanu takhle zabalený v nějaké
úzké jeskynní chodbě. Začíná transport.
Tam, kde jsem se předtím sotva prosou−
kal sám, musí nyní projít moje objemná
nosítka a s nimi šest chlapů. Cesta jde
přirozeně pomalu. Táhnou mě nohama
napřed a v mnoha průlezech se zasekne−
me. Nejhorší jsou ty, v nichž visím něko−
lik minut hlavou dolů. V nebezpečné
blízkosti mé hlavy krouží hořící karbidky
záchranářů. Přicházejí vodou zatopená

místa. Původním plánem bylo, že mě
chlapi budou šoupat těsně u stropu,
abych neprojížděl vodou. Záchranáři si
lehají do vody a snaží se mne podávat
přes ramena. To se daří asi tak dvacet
vteřin. Poté se skoro celý nořím do vody
a jezírka proplouvám. V jeskyni je kons−
tantní teplota kolem 8 stupňů a voda ne−
vytéká zrovna z teplých pramenů. Ještě,
že nemám zlomenou nohu a žebra. Po
proplutí pátého vodního polosifonu asi
v polovině chodbičky se klepu jako ratlík
a projevuji přání stát se ze zachraňované−

ho zachráncem. Mé místo
v klaustrofobní kukle za−
ujímá nejmladší za zá−
chranného týmu. Kupodi−
vu, všichni chtějí raději
zachraňovat. Snažím se
rozhýbat ztuhlé a vyluho−
vané tělo pomáháním
záchranářům a těším se na
volný pohyb v sychravém
podzimním moravském
počasí.

MILOŠ KUBÁNEK

Díky za to, že mě tam za−
baleného nenechali, patří
členům Speleologické zá−
chranné služby Moravský
kras – Oldřichu Štosovi,
Jirkovi Kyselákovi, Libo−
ru Matuškovi, Jirkovi
Bučkovi, MUDr. Bedři−
chu Kalovi, Radku
Blažkovi, Karlu Kučerovi,
Bohuši Kouteckému, Lu−
boši Kuchařovi a ostat−
ním členům stanice.

Poznámka: Cvičný trans−
port byl prováděn pouze
za účelem ověření prů−
chodnosti nosítek se zra−
něným v několika problé−
mových místech a z toho−
to důvodu nebyl záměrně
vytvořen komfortní stav
v nosítkách s možností po−
užití termo vrstev, tepel−
ných zdrojů a speciálních
zábalů.

SPELEOLOGICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBASPELEOLOGICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA
ČESKÉ SPELEOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI

Jak již bylo řečeno, na rozdíl od profesionální Horské služ−
by, která má četná zázemí a státní dotace, je Speleologická
záchranná služba dobrovolným sdružením, které spadá pod

Českou speleologickou společnost a operuje ve čtyřech stani−
cích po celé České republice. Je tomu tak i v naší nejznámější
krasové oblasti – Moravský kras, kde působí skupina dobrovol−
ných speleologů, která se zabývá těmi nejrozmanitějšími úrazy,
na které si jen můžete vzpomenout. Od sebevrahů (skokanů) do
Macochy, přes těžké úrazy, jako jsou zlomeniny, těžké po−
hmožděniny, záchranu speleologů před stoupající vodou až po
náročné záchranné akce, kdy je třeba přepravit zraněného spe−
leologa přes zatopený vodní sifon do bezpečí. Možná si mnozí
z vás řeknou, že obyčejná zlomenina není zas tak vážným úra−
zem, ale v podzemí, v mnohdy krajně extrémních podmínkách,
se všechno několikanásobně stupňuje a banální zlomenina nohy
může znamenat vážné problémy. Zejména nízká teplota (šest až
osm stupňů), která je konstantní po celý rok a hlavně všudypří−
tomné bláto, průvan, jsou jen prvotními znaky obtíží, které mu−
sejí záchranáři překonat, aby dopravili zraněného speleologa do
bezpečí.

Pokud k tomu přičteme, že ne všechny jeskyně jsou stejné,
ale jsou komplikované četnými propastmi, úžinami, vodními je−
zery a dalšími a dalšími nástrahami a jejich délka se pohybuje

kolem stovek metrů, v mnohých případech i několika kilomet−
rů, je z toho odvoditelné, že mnohé záchranné akce trvají i ně−
kolik desítek hodin, v extrémních případech i několik dní. K to−
mu všemu je třeba použít speciální záchranářský materiál, vy−
prošťovací prostředky, souhru mnoha organizací, jako jsou
Hasičské záchranné sbory a útvary Rychlé záchranné služby,
které jsou v konečné fázi velmi důležitým prvkem v rámci zá−
chrany lidských životů při úrazech v jeskyních.

Díky tomu, že horolezecký a speleologický materiál se dá
běžně zakoupit v každé outdoorové prodejně a četnost výpadů
mnoha mladých a nezkušených lidí do skal a krasových oblastí ze
zvědavosti a touze po dobrodružství je čím dál tím častější, je dů−
ležité poznamenat, že výjezdy záchranářů jsou rok od roku čas−
tější a náročnější. To vše klade obrovské nároky na bezvadný po−
řádek v záchranářském materiálu a na jeho pravidelnou obnovu.
Vzhledem k tomu, že jsme nezisková organizace, jsme závislí na
sponzorských darech a vlastní prezentaci. Bude−li se tedy tato
činnost zdát někomu dostatečně humánní, zajímavá, potažmo
chtěl−li by někdo zasponzorovat jakoukoli částkou naši činnost,
ozvěte se na adresy stanic Speleologické záchranné služby: res−
cue.szs1@post.cz – Český kras, rescue.szs2@post.cz – Plzeň,
rescue.szs3@post.cz – Moravský kras, rescue.szs4@post.cz –
Severní Morava. – oš –


